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TOVARĂŞUL 

NICOLAE CEAUŞESCU
in mijlocul cetăţenilor 
d[n zonele calamiţaţe

de inundaţii
in cui Mii zilei de leii. lov iri* 

şui Nicolae Ceauşescu. împre­
ună cu tovarăşii Gheorqhe 
Penă. VlrfU Trolln, IUe Var- 
det. Janos Fazekaş ţj losif 
Bene a cpntinuat călătoria ope­
rativă de lucru în zone afec­
tate grav de inundaţia din 
Transilvania.

Tg. Mureş. Ore 7,30. Sub bi­
ciuirea unei averse întristătoa­
re de ploaie, elicopterul se în­
dreaptă pe Valea Someşului. 
Sa zboară la joasă altitudine. 
Deasupra oraşului Reghin sa 
observi direct proporţiile şi e- 
fectele revărsărilor. De-a lun­
gul v i i i  sa poate constata ten­
dinţa de scidere a nivelului a- 
petor Şieului, a Sărăţelului, a 
Someşului. La fermele de ani­
mate, în secţiile de mecanizare 
a agriculturii, ochiul distinge 
o  intensă activitate, menită sl 
înlăture în cel mai scurt timp 
efectele inundaţiilor.

Primul popas are Ioc la Dej. 
cras Io care apele Someşului 

i revărsat eu o forţă s il­
ei. pricinuind mari paguba 
numeroase domenii de ac- 
ate, punînd In pericol via-

s-au 
baţi 
te  1 
tivit 
te cantenilOT

Secretarul general al parti­
dului. ceilalţi conducători de 
partid st de stat sint tntîmpi- 
naţi aici de Tovarăşul Aurel 
Duca. orim-secretar al Comite* 
tulul judeţean Cluj ai P.C.R. 
si Vastle Lădaru. prim-secretar 
al Comitetului municipal de 
partid Dej. Intr-o scurtă cons­
fătuire de lucru, tovarăşul 
N icolle Ceauşescu esta infor­
mat cu amănunţime despra 
proporţiile si consecinţele inun­
daţiilor. După calculele estima­
tive făcute pînă în prezent, pa­
gubele pricinuite în fodetul 
Cluj de calamitate se cifrează 
la aproape 300 milioane lei.

Se vizitează Fabrica de pro­
duse? refractare, unde, cu toate 
eforturile depuse, apa a ajuns 
la cuptoare provoctnd Întreru­
perea pentru un timp mal în­
delungat a producţiei Sa face 
Un scurt popas In fata unei

unităti a întreprinderii da In­
dustria locali «Bobllna*. unde 
se evidenţiază munca depusă 
pentru salvarea unor produse, 
depozitata într-o magazie inun­
dată pînă la plafon. Pe stră­
zile parcurse, sule de elevi ai 
şcolilor din oraş lucrează la 
strfngerea şt încărcarea în 
basculanta a mitului depus de 
ape.

Conducătorii de partid şi de 
stat pătrund în incinta încă 
plină de noroaie, a Fabricii de 
conserve »11 Iunie*, —  între­
prindere grav lovită de cala­
mitate, situată chiar pa malul 
Someşului Aici, revărsarea a 
avut un debit Imens, dezlăn­
ţuit într-un timp foarte scurt. 
Deşi a fost luat prin surprin­
dere la orele dintre noapte şi 
zi, colectivul fabricii a reuşit 
printr-un efort Impresionant, 
prin abnegaţia si înalt spirit 
de răspundere, să salveze 90 la 
sută din produsele finite şi 
materie primă.

Ieri am trecut cu barca prin 
curtea întreprinderii — amin­
teşte directorul fabricii Hori a 
Dănfll. lată că acum, după nu­
mai 24 de ore, pe locurile eli­
berate de ape. zeci şi sute de 
muncitori ai fabricii, ajutatl 
de echipe de intervenţie de la 
alte Întreprinderi din oraş, cu­
răţă balele de fabricaţie de to­
nele de mll lăsate de viitură, 
spală maşinile, verifică starea 
motoarelor şi a instalaţiilor, in 
vederea repunerii lor în func­
ţiune.

Este mişcătoare, plină de 
bărbăţie, imaginea acestor oa- 

. meni care n-au dat nici un pas 
Înapoi în fata stihiilor dezlăn­
ţuita şi. prin ordine si disci­
plină muncitorească, prin pri­
cepere Si spirit de organizare, 
au răspuns foitelor devasta­
toare cu muncă şi muncă, cu 
tenacitate şi perseverenţă, este 
o realitate mişcătoare ce pune 
în lumină Înaltele trăsături de 
caracter, educate de societatea 
noastră socialistă. Este de fapt 
o Imagina cara sa amplifică <1

se multiplică cu fiecare popas, 
cu fiecare nou exemplu de cu­
tezanţă şl eroism. Tovarăşul 
Nicolae Ceauş eseu recomandă 
să se ia in continuare măsuri e- 
nergice pentru punerea în func­
ţiune. într-un termen cît mai 
scurt, a maşinilor sl utilajelor în 
aşa fel îneît întreprinderea să-şi 
reia. cu întreaga ei capacitate, 
activitatea de producţie.

Se vizitează un cartier greu 
lovit de inundaţia. Zidurile u- 
nor case au cedat sub lovitura 
de berbec a valurilor, iar lo ­
cuitorii au fost sau slnt In curs 
de evacuare. Unităţi militare 
dau un sprijin intens cetăţeni­
lor sinistraţi, muncesc zile şt 
nopţi fără să cunoască odih­
na. pentru repararea drumuri­
lor şi podurilor rupte de apă. 
Autovehiculele circulă peste un 
pod nou care cu o  seară mai 
înainte nu exista.

înainte de a părăsi Dejul, to­
varăşul Nicolae Geauşescu şi 
ceilalţi conducători de partid şi 
de stat se opresc pentru cîteva 
minute la Combinatul de ce­
luloză .. si hirtie care, dato­
rită condiţiilor de amplasare a 
fost mai puţin lovit de calami­
tate, astfel înclt munca îşi reia 
aici cursul normal, la nivelul 
şi exigentele planului de stat.

De la Dej, elicopterul urmea­
ză pînă la Sa tu Mare firul So­
meşului, dacă se mai pot numi 
astfel masele diforme de apă 
care cotropesc dincolo de albia 
normală a rfulul, întinderi 
imense înaintînd vijelios spre 
vest, năclăind în noroi, arături, 
dărîmînd sate, rupînd ca pa 
nişte jucării de copil căi ferate, 
şosele, poduri de beton şi cons­
trucţii metalice durate să re­
ziste o veşnicie. Nu s-a mai vă­
zut aşa ceva pe aceste me­
leaguri, nici un document scris 
nu consemnează o asemenea 
înspăimîntătoare calamitate, iar 
memoria oamenilor nu a refl-

(Continuare In pag. a IV-aj

Aspect de la adunarea care a avut loc 1er! Ia Uzina de fibre sintetice Săvineştl.

VIBRANTE EXPRESII 
ALE ÎNALTULUI SIMT PATRIOTIC

Şl CETĂŢENESC
Alături de întregul popor populaţia 

contribuie direct — prin muncă, bani şi
judeţului nostru 
diverse obiecte — 

la ajutorarea celor loviţi de calamităţile naturale,
la lichidarea efectelor inundaţiilor

Gontinuind să acţioneze cu 
calm si energie pentru înlătura­
rea pagubelor provocate In li­
nele localităţi de apele revăr­
sate, oamenii muncii din jude­
ţul nostru fac în acelaşi timp 
dovada unor puternice senti­
mente de solidaritate cu cetă­
ţenii din alte judeţe ale tării, 
mal greu lovite de calamităţile 
naturale. In fabrici şi uzine, în 
instituţiile social-cuitura.le, Ia 
sate au avut loc vineri după-a- 
miază si în cursul zilei de ieri 
manifestări spontane, adunări 
însufleţite, cu prilejul cărora 
muncitori, ţărani intelectuali, 
bărbaţi st femei, tineri si vîrst- 
nici au botărît într-o emotio-

împotriva capriciilor naturii. 
trebuie sâ facem totul ca

FIECARE PALMA DE 
PAMINT SA RODEASCĂ

DIN BELŞUG
Pir

naraţii-
ia turnee, suo 

aversa, au determinat 
tarta pianului de intămîntări 
la sfecla da zahăr, floarea soa­
relui, cartofi, soia al porumb, 
în unele cazuri <j datorită nelo- 
loâirii la maximum a orelor 
buna da lucru. în urma precipi­
taţiilor excesiv de bogate din 
ultima vreme, pasta '4.400 ba au 
fast inundate, iar pa alta a- 
proape 2.800 ba apela băltesc. 
Cn număr de şasa unităU agri­
cole cooperatiste ea fost lovite 
da grindină, afectînd unele cul­
turi da grîu, porumb, mazăre, 
floaraa-soaralui, sfeclă etc. Mal 
greu lovite sfat CAP Dulceşti şi

mf t t a t a  p r i n  d epune r e *  
d€ roii st se reînsămînteze, 
punîndu-se accentul pe po­
rumb. Sa vor folosi soiurile de 
hibrizi din grupa 100 care sînt 
mai precoce. Există la Agrosem 
rezerva suficienta da sămfntă.

sibile. care intră în lucru îna­
intea celor care au această des­
tinaţia* Pentru realizarea unui 
ritm înalt de lucru, este nece­
sar să se execute zilnic contro­
lul tarlalelor şl să se lucreze

Opinii ale ing. ANTON LUCA, director adjunct 
al Direcţiei agricole judeţene

Timfşavîl  cu cita circa 400 ha
calamita'ta* La Oniceni, Bozienf
si P in c t-v'» s-eu produs alune-
cări de 'teren. Exista pericolul
c# atu 'culturile da toamnă cit
si ceie da primăvară, bine cl-
sărita în acest sn. sa fia fnva-
data da buruieni. Aceasta este.
pa acuri, situaţia şt în>fandtie
de ea, sa Impun anumite mă-
WUéé Ca

Pentru scoaterea .de sub apa
a sunrafr id o r  inundata, să te
practice deschideri do Stator t
astfel ca la timp cit maţ scuft.
• « s# traic i la însămîaţaţea col.
turtle*. Toate - suprafeţele_ca!r-

Suprafetelo destinata plantelor 
furajare. în măsura în cara au 
fost calamitate, vo t fi însă- 
mintale tot cu culturi furajere 
fia pentru fin. fia pentru masă 
verde.

Conducerile cooperativelor 
agricola, inginerii şefi. şefii de 
secţie IMA, mecanizatorii, tre­
buie să depună tonte eforturile 
pentru mobilizarea fostelor ne­
cesare. In. următoarele 8— 10 
zile trebuie terminat în orice 
situaţie fnsămfntetnl culturilor 
da sfadă si fioarea-soaralul, 
dacă vrem să obţinem recolte, 
în acest scop să sa reanrpiase 
za cuburile pa terenurile acea-

Deosebit da Importantă este 
acum întreţinerea culturilor. 
Hotăritoare este prima prăşită 
pentru scoaterea din buruieni 
a plantelor. 0  tntîrzîere de 2— 
3 zile. pînă Ia o săptăalnă aaate 
duce ia o scădere a producţiei 
de 20—30 la sută pentru po­
rumb şl cbiav la compromiterea 
totală a culturilor. cu seminţe 
mici cum ar fi macul şt sfada. 
Toata mijloacele mecanice de 
întreţinere să lucreze la întrea­
ga capacitate, în schimb prelun­
g it  In  flecare cultivă aă se 
aplice. In afară da prăşit, 2—3 
•ap# aaUrive« Gonducerîhr co­

operativelor să improvizeze a- 
dăposturi în clmp pentru ca, co­
operatorii să nu părăsească lu­
crul la prima ploaia şi sS peatl 
reîncepe munca după averse 

Intră în actualitate io aceste 
zile recoltarea lucerna! cara tre­
buia să înceapă imediat tn co­
operativele din tona da şes a 
judeţului. taaperatlvele cara au 
n  -.tăiaţii peatru uscat lucerna 
prin curent» da aer. aă la mă­
guri pentru punerea Ier în func­
ţiune. Daci timpul se menţine 
ploios, să se treacă 1a înslloza- 
rea lucarnei (după ca păleş­
te. sa toacă şt sa amestecă 
cu secară masă verde, sa pre­
sează bine). Secara masă verde 
va trebui recoltată da urgentă 
(nu păşunată) şi In amestec cu 
lucarnă să sa dea tn hrana va­
cilor cu lapte sau să sa însilo- 
zeze.

F rii e f o r t u r i  susţinu­
te, tot ca a fost stricat 
da natură, ta poala repara. Este 
facă vreme suficientă ca prin 
măsuri Judicioase, flecara palmă 
do pămfnt să ffe  exploatată fa 
mod eficient.

nantă unanimitate să-şi aducă 
o contribuţie directă şi substan­
ţială la ajutorarea localităţilor 
calamitate, la recuperarea pier­
derilor materiale suferite de e- 
conomia naţională.

Bazată pe noile relaţii stabi­
lite între toţi cetăţenii patriei, 
societatea noastră socialistă îşi 
dovedeşte încă o dată. In a- 
ceste împrejurări grele, forţa sa 
de neînvins, unitatea indestruc­
tibilă între români, maghiari, 
germani şi alte naţionalităţi, 
înaltele sale virtuţi umanitare, 
împreună cu sprijinul masiv şi 
operativ al partidului şi guver­
nului. această generoasă con­
tribuţie a maselor chezăşuieştc 
succesul eforturilor Întregului 
popor in vederea înlăturării 
grabnice a pagubelor provocate 
de calamităţi« în « unele regiuni 
ale ţării.

Nenumărate-sint- manifestările 
acestei caldesi*totale solidari­
tăţi* Ieri după-amiază, la ieşi­
rea din schimb, sute de munci­
tor! de la UZINA DE FIBRE SIN. 
TETICE SSvineşti au participat 
la o scurtă a d u n a r e .  
Luînd cuvfntul. maistrul V la­
dimir Mcstecăncanu, inginerul 
Teodor Gtfă $1 funcţionarul N i­
colae fsacbl au exprimat senti­
mentele tuturor salariaţilor din 
această modernă cetate a chi­
miei româneşti, hotârirea lor 
de a ajuta moral şl material pe 
cel loviţi de calamităţile natu­
rale. In telegrama trimisă cu 
acest prilej Comitetului Cen­
tral al partidului, tovarăşului 
Nicolae Ccauşescu se spune : 
»întruniţi Intr-o (nsuf)e(ltă adu­
nare, comuniştii, întregul co-

lectiv de muncă da Ia Uzina de 
fibre sintetice Săvineşti, consl- 
derind ca o înaltă îndatorire 
patriotică participarea directă 
şi substanţială la înlăturarea 
pagubelor suferite tn înfrunta­
rea cu forţele oarbe ale naturii, 
se angajează să depăşească pla­
nul producţiei globale pe luna 
mal cu 10 milioane lei şl s i 
suplimenteze angajamentul a- 
nual Ia producţia globală in­
dustrială cu 60 milioane lei.

Manifestlndu-şl 1 sentimentele 
de solidaritate cu populaţia si­
nistrată, muncitorii, tehnicienii 
şl inginerii din uzina noastră au 
hotărft tn unanimitate să ce­
deze contravaloarea unei zile 
din salar, în sumă totală de 
peste 450 mii Iei, pentru ajuto­
rarea celor care au avut de su­
ferit de pe urma Inundaţiilor. 
Au fost pregătite echipe de 
specialişti care să sprijine re­
punerea mal grabnică tn func­
ţiune a obiectivelor lovite de 
calamităţi*.

în aceeaşi 7.1 au avut loc a- 
dunărl asemănătoare şl în ca­
drul COMBINATULUI DE EX­
PLOATARE ŞI INDUSTRIA TI. 
ZARE A  LEMNULUI PIATRA 
NEAMŢ. Cel peste 14.000 de sa- 
larlaţi au decis să doneze sala­
riul lor pe o  zi, reprezentînd 
peste 700 mii lei. pentru pro­
curarea de alimente, medica­
mente şl îmbrăcăminte necesare 
populaţiei sinistrate. Totodată, 
el au botărît să dea peste- an­
gajamentele iniţiale o producţie 
globală de 8 milioane lei.

La UZINA DE ŢEVI DIN RO­
MAN, aproape 1.800 de salariaţi 
—  lamlaoriştf, aşchlatorl. elec­
tricieni. turnători, constructori 
al noului laminor da 6 toii — 
s-au adunat tn curtea Încăpă­
toare. la sfîrşitul schimbului de

dimineaţă. Deschizi nd acest 
miting spontan, maistrul Gheor- 
ghe Apostoaîa, secretarul co­
mitetului de partid al uzinei, a 
arătat tn cuvinte calde că «;sle 
o înaltă datorie moral-cetăte- 
nească •  întregului colectiv de 
muncă din această mare şl pu­
ternică unitate industrială* să 
participe le efortul colectiv al 
tntregulut popor pentru elimi­
narea daunelor • pricinuite de 
inundaţii. Mulţi dintre salariaţii 
noştri, a spus vorbitorul, şi-au 
exprimat dorinţa de a dona îm­
brăcăminte, alimente şi alte pro­
duse. Iar unii au cerut să fie 
trimişi temporar In localităţile 
unde este nevoi# de el pentru 
a-si pune la dispoziţie califica­
rea şi experienţa în acţiunile de 
salvare a viaţii oamenilor sl 
bunurilor ameninţate de furia 
a p e l o r .  E 1 c c t r I c la n u I 
Remzl Mebmedovfct a făcut pro­
punerea ca întreg colectivul 
uzine! să lucreze voluntar o du­
minică. Iar suma realizată să 
fie trhnlsă • localităţilor afecta­
te de calamităţi 

Dînd glas acestor sentimente 
de frăţească solidaritate cu cei 
care au trecut prin grele încer­
cări, în telegrama trimisă Co­
mitetului Central al partidului, 
personal tovarăşului Nicolae 
Ceauş eseu se spune printre al­
tele : - Colectivul o z 1 n e I 
noastre a botărît să cedeze 
salariul pe o zi din lona mai, to­
tal Iztnd circa 150.000 lei. Iar 
pentru compensarea pierde­
rilor suferite tn activitatea di­
verselor unită(i Industriale, să 
se mobilizeze eforturile astfel 
în cît sarcinile de plan ale Ionii 
mal să fie depăşite cu 3 milioa­
ne lai la producţia globală, 
marfă, marfă vfndută şl încasa­
tă, obţinlndu-se peste plan şi

La captarea apei din satul Va< 
de la întreprinderea comunală

comuna VUpp 
Piatra Steam ţ.

localnici, mu

300.000 Ici beneficii. N o i am 
analizat cu mult discernă»înt 
posibilităţile de valorificare a 
rezervelor Interne şl am hotă­
rî t să ne dublăm angajamen­
tele anuale luate tn întrecerea 
socialistă. Ca urmare, se vor 
obţine tn anul 1970 peste plan 
20 milioane lei la producţia g lo­
bală, 16 milioane le i la produc- 
(td marfă v îndoia şl încasată, 5 
milioane Iei valută la export, a 
milioane lei beneficii, pe seama 
creşterii productivităţii muncii 
cu 21 la sută şl reducerea preţu- 

* lui de cost cu 3 milioane lef.
Astfel colectivul nostru înţe­

lege in aceste momente ■să-şi a- 
ducă contribuţia la diminuarea 
consecinţelor Inundaţiei* să-şi 
manifeste spiritul de ajutor to­
vărăşesc cu oamenii muncii din 
judeţele sinistrate**.

’Muncitori} FABRICII DE CI­
M ENT DIN Bl CAZ au avu t*«! 
tuşişi de înfruntai. furie apelor 
dezlănţuite, caro au rupt tara- 
semen tul şl eu deteriorat . In 
parte calea * ferată ce 'le g a  ca­
riera de piatră de la'Bfccaz- 
Ghei de secţiile de producţie 
înfrunlfnd stihia, peste 149 de 
salariaţi ao lucrat fără întreru­
pere 12  ore, sub ploaie, pentru 
a repara rapid stricăciunile-şi 
a evita astfel pericolul 'da a se 
întrerupe producţia pentru cel 
puţin două săptămfnl, Aflînd că 
în alta Judeţe ala tării apele eu 
reuşit să provoace distrugeri 
considerabile, că mulţi oameni 
au rămas fără adăpost, e l au he- 
tărft să daneza pentru ajutora­
rea celor loviţi da Inundaţii o 
zi din salariu «f Să livreze pes­
ta angajamentele luata pa luna 
mal focă o mia da tone da ci­
ment cu care să se poată repa­
ra locuinţele avariata. Mulţi 
muncitori. între cara Marfa Ma­
xim, Didfna Bărbleru. Mari« 
Lungo, Elena Ghimpe s-au pre­
zentat la comitetul da partid al 
fabricii cu diferita obiecta da 
îmbrăcăminte care să fie  trimise 
celor greu încercat! da Inun­
daţie.

Venind fa ajutorul unor fa­
brici de cherestea din Piatra 
Neamţ, în cara apela au produs 
stricăciuni, întreprinderea meca­
nică «CEAHLĂU* Ie-a pus la 
dispoziţie conductele necesara 
pentru evacuarea apel din deps 
zlta sl magazii. Dar aceasta nu 
este deeft o parte a contribu­
ţiei pa care harnicul colectiv • 
botărît aă şi-o aducă î|  vederea 
înlăturării pagubele# provocate 
da calamităţile naturala. Toţi 
salariaţii au dadă a i  cedeze 
contravaloarea unei sila din sa­
lariu. în sumă totală da aproape 
50.000 (cf, fa ajt 
ti tor cara au ănj

(Continuare fa  p.ig, a Uf*a)
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JOHN WAYNE
John Wavne, 1,93 m si 120 kg, 

$upej>starul a pesta 200 de fiu 
me a primit anul acesta premiul 
„Oscar" pentru rolul său din 
filmul lut Henry Hataway »100 
de dolari pentru un şerif", film 
tn care, odată In plus, actorul 
reînvie epopeea Vestului întir-o 
excelentă Interpretare, care © 
egalează pe aceea din „Diligen­
ta* Iul John Ford din 1939. Os­
ca nil Încununează munca ace­
luia pe care americanii TI nu­
mesc „The Duke*.

Pentru a realiza remarcabila 
transformare a tînăruluî Marlon 
Morrison, fiul unui oarecare 
farmacist din lowa, în actorul 
John Wavne, care va risca 40 
de ani mai tîrziu toate şansele 
sale pentru filmul „El Alamo". 
destinul a reunit In anii *20 un 
număr de elemente şl cauze:

— tal&l Sciu vinde farmacia 
din lowa si cumpără un ranch 
in California.

— Marion măsura 1,93 şi au­
torităţile sportive ale Univer­
sităţii din Southern, unde îşi fă­
cea studiile, l-au încorporat în 
echipa de rugby.

— John Ford, un cineast oa­
recare, încă necunoscut, reali­
zează un film despre rugby la 
Southern.

— J. Ford era Irlandez ca şl 
t¡nărui Morrison.

Marlon Morrison îl urmează 
pe John Ford la Hollywood cu 
Intenţia de a deveni actor. De­
vine insă unul din actorii care

OSCAR 70
întregesc decorui, călăresc sau 
îmbrăcă costumele de indieni. 
John Ford îl lansează cu „Dili­
genta*', cel mat mare succes al 
filmelor western. Marion Mor­
rison, de acum înainte John 
[Wayne, devine celebru şl intră 
în primii 10 actori ai cinema­
tografiei mondiale. ţ 

La scurt timp se declanşează 
cel de-al doilea război mondial 
şl Pearl Harbour intră în istorie. 
Tată a 4 copii, John Wayne nu 
este mobilizat. In timp ce James 
Slewart în veritabilă i uniformă 
de veritabil colonel de aviaţie 
efectua raiduri de bombarda­
ment asupra Germaniei, John 
.Wayne joacă în nenumărate 
filme de răzbel, destinate susţi­
nerii imoralului naţiunii. Faimo­
sul general Mac Arlhur declara 
"că: „nimeni nu poate încarna

mai bine un ofiţer de cavalerie, 
ca John Wayne*.

tn 1965, John Wayne, tmna 
sibilul cawboy, avea să treaza 
printr-o grea încercare. In ur­
ma unui riguros control xnedf 
cal medicii stabilesc diagnos 
ticul: Big G — marele G —
boală a cărei nume are Iz de 
western — cancer pulmonar. 
John Wayne a reacţionat ea un 
adevărat cowboy. S-a prezen» 
tat de urgentă pentru operaţie. 
Refăcut în scurt timp, a revenit 
în mijlocul familiei alături de 
cei 7 copii ei săi şi de cea de-a 
treia soţie, actriţa de comedie, 
de origină peruviană, Pilar.

Fiul micului comerciant irlan­
dez, emigrant în California, a 
devenit miliardar cu un venit 
anual de 10 milioane dolari. Po­
sedă un ranch, o vilă în Califor­
nia şi-a cumpărat un vas mili­
tar pentru a-1 transforma în 
yacnt.

Oricum, John Wayne rămtnf 
alături do Clark Gabie. Gary 
Cooper şi James Stewart, acto­
rul ideal al filmelor western.

Caracterlzîndu-l. ziaristul fran­
cez, Roger Mauge, scrie : „John 
Wayne nu se bate pentru Oscar. 
El se bate pentru ca diligenta 
să-şi poată continua drumul şi 
să sosească la timp şi intactă"

Traducere de Cornel DADEŞ

REVISTA
J A L E A  BISTRIŢEIa

Vasile Dorneanu, autor al unui volum de „Epigrame", ingi­
ner de profesie, îndrăgostit de publicistică, colaborator al lui 
Tudor Arghezi la „Bilete de papagal*, la revista „13* din 
Focşani (unde a desfăşurat o rodnică activitate şl poetul Mihai 
Ster iade), scoate la 1 martie 1936, în Tarcău, pe lingă socie­
tatea pentru exploatări forestiere „Albina", revista „Valea 
Bistriţei".

In loc de prelată st program publică articolul „Pentru noul 
născut 1“, în care comentează Ironic t „Pentru mulţi, revista 
asta nu face docil să sporească cu încă o unitate vasta ciuper- 
cărie literară în grădina României*.

Dacă revista nu va rezista: „nu de anemia elanului sau 
a. talentului sucombă manifestările noastre de acest gen, ci 
de mizerie propriu-zisă". Revista atrăgea atenţia colaborato­
rilor că primeşte, spre publicare, articole referitoare la viaţa 
satelor, redactate „în cel mal curat graiu românesc".

De altfel, rubricile publicaţiei demonstrează cu pregnantă 
i| era destinată această revistă „pentru răspjndtraa culturii 

in genere*. Pagina sătenilor, cea medicală, de folclor, a învăţă­
torului, cuprindea articole axate pe problemele specifice muncii 
la tară, a vieţii săteanului. „Rodul şi binefacerile muncii, „Văr­
satul negru", „Jocuri distractive, anecdote, ghicitori" sînt titlu­
rile ci larva articole cuprinse în revistă. Creaţia propriu-zisă 
avea o pondere largă în sumar. Printre cei care semnau se 
detaşează Ion Vespremie, Har. Mihăilescu, Tănase-Tciu (cule­
geri de folclor).

Ci leva articole au un caracter cultural mai larg i „Egols 
mul cultural*, „Călătorie şl lectură", sau „Casa lui Creangă" 
in care se pleda pentru păstrarea autenticităţii casei memo 
riale.

Ludmila Fior ea semnează o traducere din literatura rusă 
Iar „reporter- comentează programele de radio pentru săteni

Nici „Valea Bistriţei" nu a avut o viaţă mai lungă decît 
alte reviste nemţene. După două numere"), existenţa nu-i mai 
ppatţ fi atestată, apariţia ei constituind totuşi o mărturie * 
preocupărilor culturalo ale intelectualităţii nemţene.

*) Fot Ii consultate la biblioteca documentară „G. T. K1 
rlleanu*. %

prof. Valentin CIUCĂ

Ştiaţi ca...
Oamenii de ştiinţă sovie­

tici gu creat un preparat de 
qamaglobulină mult mai efi­
cient. El reprezintă cel mal 
puternic remediu contra sta- 
filococilor care în prezent au 
început să reziste la antibio­
tice.

*

Unul din dramaturgii Gre- 
[ciel antice — Antisten —  a 
llăsat o descriere a unui joc 
foarte asemănător fotbalului.

In centrul Pămîntulul sub­
stanţele se află la o presiune 
de circa 4 milioane atmos­
fere.

★

Plnă la începutul secolului 
al XlX-lea, roşiile erau cul­
tivate numai ca plante deco­
rative şi erau considerate o- 
frăvitoare. Bucătarul Iul 
George Washington, agent 
secret al Angliei, a pus în 
friptura servită comandan­
tului suprem american roşii 
pentru a-1 otrăvi, după care 
s-a sinucis cu un cuţit de 
bucătărie.

★

Celulele şi ţesuturile vii ii a 
diază o lumină slabă, care 
poate fi înregistrată numai 
cu aparate speciale. Este in­
teresant de remarcat că ce« 
lulele tumorilor - maligne lu­
minează de ctteva ori mai 
slab'' decît cele normale.

S-a terminat cu succes 
exploatarea de probă a ml 
croscopului e l  e c t r o n i  c 
„UEMV-100L" ( onsimit în 
Uniunea Sovietică. El mă 
reşte obiectele de 2 milioane 
de ori, rezultat nemaiţntîlnit 
pînă în prezent în nici 
ţară 'din lume.

★
La o activitate cerebrală 

Intensă, creierul omului con 
sumă 20 la sută din toate re 
sursele de energie ale Qrga 
nisipului, cu toate că greuta 
tea creierului nu depăşeşte 
2,5 ta sută din greutatea to. 
tală a corpului.

Acum doi ani era doar stu­
dentă la Facultatea d0 limbă 
sl literatură română din Bucu­
reşti şi „o ilustră necunoscută* 
In marele amfiteatru al muzicii 
uşoare. Anul trecut o ctştigat 
simpatia miilor de telespecta­
tori şi „Steaua fără nume". A 
urmat un premiu la ' Mamaia, 
un turneu de 12 zile in Polo­
nia şl — în această primăvară 
— marele salt ‘ pe scena Festi­
valului şi concursului interna­
ţional al cîntecului de la Bra­
şov. O traiectorie derutană 
şi ameţitoare prin verticalitatea 
ei f un zbor îndrăzneţ spre cul­
mile succesului:

— Nu v3 sperie deloc aceas­
tă avalanşă de succese ?

— Ba da. Mi-e frică, mi-e 
tare frică de stelele care apun 
repede.. .

—  Ce a însemnat Braşov -70 
pentru dumneavoastră ?

— © surpriză neaşteptată. 
Am fost aleasă cu numai trei 
zile înainte de a >e deschide 
festivalul î ml se cerea —  în- 
tr-un timp foarte scurt —  să 
fac un lucru la care nici nu 
îndrăznisem să. gîndesc pînă •- 
luncL

—- Cind aţi avut emoţii mal 
mari i tn concurs sau la acor­
darea premiului ?

—  La preselecţla de la Bucu­
reşti ; aici am consumat ulti­
mele — şl cele mal mari —  e- 
moţil. La Braşov am fost to­
tal descătuşată, am cîntat cu 
foarte multă plăcere. Premiul 
care ml s-a acordat, sincer vor­
bind, nici nu-1 aşteptam. Mi se 
părea totuşi prea mult.

—  Ce prezenţe la festival 
v-au impresionat ?

—  Ewa Demarczik şl Mărie 
Laforet — un înger negru şi 
unul alb. îmi plac contrastele: 
fiecare era altceva. Ewa, mi 
s-a părut un supraom, care ne 
zguduia şi ne făcea să ne glie- 
mu im în scaunele noastre din 
sală | Mărie se apropia de fie­
care dintre noi cu gingăşia şt 
căldura unei fiinţe de vis, a

unei zîne bune din basmele co­
pilăriei. Nu mai puţin emoţio­
nantă a fost Josephine Baker.

—  Ce vă preocupă mal mult 
clnd interpretaţi o melodie ?

— Pun mult preţ pe Inter­
pretare ; caut să transmit de 
fiecare dată celor din sală bu­
curia pe care o simt atunci 
clnd apar pe scenă.

— Credeţi că pentru un in­
terpret de muzică uşoară vocea 
este un element suficient 1

— Nu. Evident, nu se poate 
fără voce, dar trebuie să po­
sezi şi acel „har“ — poate în­
născut —  de a simţi, de a te 
transpune. La acestea se sdau-

gă o foarte bună ndjewd. Este 
foarte Important pentru un de* 
tăret de muzici uşoară să ştie 
să se mişte frumos. Numai cînd 
există toate aceste calităţi mu­
ri ca şl versul te ajută să te 
dărui.

— V-am văzut red tind la o 
emisiune T.V. şl am simţit că 
aveţi o mare doză de sensibi­
litate pe care o observ şi tn 
Interpretarea melodiilor dum­
neavoastră.

— . . .  De fapt, am vrut să fac 
teatru. înainte de a Intra la 
filologie am dat examen la 
Institutul de teatru; am fost 
respinsă. Asta nu m-a împie­
dicat să fac muzică. Sînt poato 
o sentimentală. Iubesc mult 
oamenii şi ooote de aceea 
mi-am dorit scena, Prin dntec 
simt că mă apropii mai mult 
de sufletele lor. Vreau să dă­
rui şl eu oamenilor o părticică 
de frumos. Ador tot ce e cu­
rat i şl — în artă — totul tre­
buie să fie curat.

— StnteţI fericită cînd pu­
blicul participă afectiv — sl 
chiar fizic — cînd simte rit­
mul melodiei dv. 7

— Cred că e  adevărata, tí­
nica fericire a unui cîntăret. 
Atunci scopul e atins ţ atunci 
doreşti ca acele clipe să nu se 
mal sfîrşească. Dar mi-e şf tea­
ma de public.

— Aţi concertat pentru a 
doua oară la Piatra Neamţ 
fiind însoţită de formaţia ..Roşu 
şl negru" Aţi mal cîntat ală­
turi de ea ?

—  Mă leagă o trainică prie­
tenie de membrii acestei for­
maţii. După mine este cea mat 
bună formaţie da acest fel din 
tară, Fac totul cu dăruire, 
muncesc enorm, sînt toţi foar­
te bunf prieteni. De aceea, in­
tenţionez să realizez o cola­
borare mal îndelungată cu et.

Constantini GHENESCU

E cineva în plus... FOTO: V. BOGDANEŢ

Fantomele Veneţiei

Foto : P. ŞIMON

Palatul Dogilor, construit în secolul al 
XlV-lea şi al XV-lea, această minune în mar­

mură roz, în plata San Marco, a fost reşedinţa 
dogilor care au domnit la Veneţia timp de 
sute de ani. El este astăzi, cu vasta sa 
colecţie de tablouri, unul, din cale mai 
mari muzee ale oraşului lagunelor. Le­
genda după care acest palat este bîntuit 
de fantome datează de cîteva secole şi este 
şi astăzi în mod Incredibil alimentată de 
unii oameni, înclinaţi să dea crezare unor 
poveşti fantastice, potrivit cărora, cică, in 
plin miez de noapte dogele Feliero, deca­
pitat pentru trădare în 1355, ar reveni ca 
o umbră în fosta sa reşedinţă, sau că unul 
dintre arhitecţii construcţiei, Filippo Ca- 
lendario, ar coborî şl el acolo, pe pămîn- 
tul venet. Nu de mult. cîţiva paznici care 
fac rondul nocturn prin sălile şi coridoa­
rele palatului, unde nu există instalaţie de 
lumină electrică, s-au plîns de trosnitu­
rile şl scîrţîielile de pretutindeni, de uşile 
care se trînteau In spatele lor. de lumina 
lanternelor care, spre spaima lor, Se sting 
pe neaşteptate. înlr-o seară, unul din paz­
nici intră, tremurînd de groază, Iu biroul 
directorului. In timp ce parcurgea una din

sălile palatului întunecat, a povestit el 
a auzit o puternică bătaie de aripi tn clipa 
în care a ridicat lanterna sa. a (ost atacat 
de ceva ce l-a definit a fi „un monstru“ 
După o luptă violentă — spunea paznicul 
— am reuşit să mă eliberez şi să fug. Di 
rectorul l-a oferit o altă muncă, dar a fost 
prea tîrziu. Paznicul nu şl-a mal revenit 
de pe urma şocului şi a trebuit să fie In­
ternat într-o clinică de boli nervoase. Di­
rectorul adjunct al muzeului, hotărît să 
pună capăt mitului cu fantomele, a explo­
rat într-o noapte Palatul Dogilor, din be­
ciuri plnă pe acoperişuri, însoţit de cinci 
paznici. El au auzit tntr-adevăr troznituri 
şi alte zgomote suspecte, dar. a aţă lai
Franzoi, ele se datorau contracţiilor pode­
lelor din stejar, sub influenta temperaturii 
scăzute a nopţii. Trintiturile de uşi le-a ex­
plicat prin curenţii de aer Unul din paznici 
a descoperit într-unul din poduri, cuibul 
unei bufniţe, fireşte „monstrul" care ata­
case pe colegul său. Directorul a organizat 
gtunci vînarea bufniţei pe care a împă­
iat-o pentru a demonstra paznicilor că toată

povestea cu fantomele nu era decît o po­
veste. 7

Lucrurile au mers bine pînă înlr-o bună di­
mineaţă, cînd paznicul Antonio Scarpa a 
năvălit tn biioul directorului pentru a-i po­
vesti despre „o siluetă majestuoasă care 
l-a înfruntat, în cursul nopţii". De data 
aceasta directorul a stabilit că era vorba 
pur şi simplu de un... cotoi. Cu toate aces­
te „precizări* ale celor ce administrează 
Palatul Dogilor, ~la Veneţia povestea cu 
fantomele pare să nu fie complet lichi­
dată.

Autorităţile municipale au hotărît ca, în­
cepi nd de anul viitor. Palatul Dogilor să 
rumînă deschis pînă la orele 23 sau 23. 
Singura problemă, spun ele. o constituie 
instalarea ungi sistem d f iluminat, care să 
excludă primejdia uhop scurt-circviile. Solu­

ţia. adaugă autorităţile, va fi probabil echi­
parea ghizilor cu lanterne electrice. Acest 
sistem nu numai că ar înlătura riscul unor 
incendii, dar ar crea şi o ambianţă potrl- 
viţă pentru turiştii amatori de... fantomă cu 
nrhii strălucitori.
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15.55 Estrada duminicală, , 
46.30 Dezbateri culturale.; 
16.50 Melodii interpretate de 
Buy Black | 19.00 Gozeli 
dio. | 19.30 Suptuinîna
meloman.; 20 05 Tablete.__„„
seară de Alexandru Andriţo* 
iu.} 20.10 — 365 de cintece. 
20.20 Argheziană, , 20.25 Zece 
melodii preferate.; 21.00 Mu­
zică de cate-concert¡L^ 
Teatru scurt. Negustorul 
ochelari. Interpretări la clep­
tomanie de Tudor Arghezi. 
2 l j5  SoUsU surii — Dalida. 
22.00 Radiojurnal, i 22.10 Pa­
noramic sportiv.} 22.30 Scară 
de romanţe. | 22.50 Moment 
poeţic, , 23.(Kt Revista şlagă­
relor. i 0.03 — P 00 Estrada 
nocturnă.

ra­
mul

de

il.l
de

9.00 Avanpremieră cotidiană. 
9.12 Caleidoscop muzical, , 
9.50 Cintece pentru pionieri, 
şi şcolari, j 10.00 Opera şi cele 
cinci necunoscute.; 10.30 A  
7-a Artă. p 13.00 Mozaic mu­
zical. i 14.05 Albumul vocilor 
celebre, , 14.30 Melodii de 
dragoste.

LUNI, 16 MAI
PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii f 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi i 7 R#doj ura a l; 9.30 Re­
vista literară radio , 10.10
Curs de limba engleză j 10.30 
Pagini din operele , 11.05 Ra­
dio Prichindel j 11.15 Simfo- 
nietta de Ion Dumitrescu , 
12 Din folclorul muzical al 
popoarelor: 12.25 Ştiinţa Io 
zl f 12.30 Intîlnir® cu melo­
dia populară şl interpretul 
preferat; 13 Radiojurnal | 
13.10 Avanpremieră cotidi­
ana { 13.22 MuzicJ uşoara ; 
13.45 Cintece şi jocuri i 14.05

File de poveste; 14.30 Te 
apăr, te laud. te cîn l; 15
Cronica muzicală , 15.15 Com­
pozitorul sBptămînil — Igor 
Stravlnskl i 16 Radiojurnal; 
16.20 Orchestra de muzică 
populară din Arad. 16.30 Re­
vista economică j 16.50 Cîn- 
tece de tineret; 17.05 An­
tena tineretului j 17.30 Con­
cert de muzică populară i 
18.10 Prezent şl viitor în şti­
inţa agricolă i 18.30 O melo­
die pe adresa dv. 19 Gazeta 
Radio | 19.30 Sâptîimîna unul 
meloman; 20.05 Tableta de 
seară i 20.10 — 365 de etn- 
teco i 20.20 Argheziană; 20.25 
Solistul serii — Johnny Do- 
reUl | 20.45 Teatru Radiofo­
nic i „Comisarul şi cutia de 
pudră*} 21.50 Muzică uşoară} 
22 Radiojurnal | 22.20 Sport; 
22.30 Meridiane melodii | 23 
Revista şlagărelor j 0.03—5 
Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II
V Radiojurnal i 7.10 Pro. 

gram muzical de dimineaţă»

8.10 Tot înainte; 8.25 Mari 
interpreţi — Wilhelm Kcmpff.
9.10 Curs de limba engleză;
9.30 Corul Palatului Culturii 
din Ploieşti | 9.45 Opera © 
noapte furtunoasă de Paul 
Constantlnescu i 10.15 Cara­
vana Fanteziei; 11.10 Doine 
şi jocuri populare t 11.30 Mu­
zică de estradă) 12.03 Avan­
premieră cotidiană i 12.15 Su­
ita de dansuri englezeşti de 
Malcolm Arnold ; 12.40 Din 
ţările socialiste; 13 Concert 
do prinzi 13.30 Rampai 14.03 
Muzică populară | 14.30 Cin 
tece do altădată | 14.55 Şti 
Inta la zi i 15 De toate pen 
tru toţi | 16 Radiojurnal. 
16.20 Muzică de cameră de 
Mozart; 16.55 Sfatul medi­
cului i 22 Muzică simfonică 
da Mihail Jora ; 23.30 Opera 
Kadamisto de Haendel (frag­
mente) t 23.05 Compozitorii 
secolului nostru despre mu­
zica tuturor UmpurUorţ 83-43 
Recital da vioară Jaques 
Thlbaud | 010— 1 Lucrări.

de cameră de Nicolao Bul­
ei iu.

Tw
DUM1N1GA, 17 MAI

8.20 Deschiderea emisiunii j 
8.30 Gimnastică şi muzică ; 
8,40 Matineu duminical pen­
tru copil şi şcolari} 10 ©ra
satului; 11.15 Concert simfo­
nic i 12 De strajă patriei; 
12.35 Emisiune tn limba 
maghiară i 13.35 închiderea 
emisiunii de dimineaţă,

15.55 Deschiderea emisiunii 
de după-amtază ; 17.30 Că­
lătorie tn lumea desenului a- 
nimat i 18 Film serial t „011- 
vev Twlst* i 18.30 Nout&U 
cinematografice; 19 Telejur­
nalul de şeară ; 19.20 Rapso­
dia română. Anotimpurile 
vieţii — montaj folcloric , 
19.50 Molaal un *at momi* 
mont; 20.16 FUm artistic i
„Corsarul" t 22.05 Muzică şl 
dans ia tunat şl lumină i  83

Telejurnalul de noapţe ; 23.15 
închiderea emisiunii.

LUNI, 18 MAI

18 Deschiderea emisiunii; 
18.05 Emisiune pentru tine­
ret ) 18.30 Concerţ de muzi­
că corală r 19 Telejurnalul de 
seară; 19.20 Calitatea văzută 
de aproape; 19.35 Pe strune 
de chitară ; 19.50 Reflector t
20 Roman foileton t „Portre­
tul unei doamne" ; 20.45 Stea­
ua fără nume; 21.35 Scena ; 
22 Telejurnalul de noapte ; 
22.15 Campionatul mondial de 
baschet: Brazilia — Iugosla­
via i 23 închiderea emisiunii.

Cinama
PIATRA NEAMŢ — Papo 

ramio I .Castelul condamna 
tilo»* mm •  eeuB premier! 
c i ne m fitogtaftcl w m l n e a w l , 
cu vo iubitei toăpliil dtp •-
nil calul dt-rl J fila t «libe l 
mondial, filmul me pvUa|ulof-

te eelntUnirea unor cunos­
cut! Interpreţi de teatru şl 
film. prlptre care Victor Re* 
benqtuc Şl trine Gărdescu 
(10, 15 17 16 21).

— Pietricica i „Feldmare- 
şala* — e comedie muzicală 
avînd-o protagonistă pe Rite 
Pavone f i 0.301 14,30; 15.30, 
18,30; 20.36k

ROMAN — 23 August ( 
„Ghici, cine vine la cină I" 

— Spencer Tracy, Katharine 
Hepburn. Sidney Politer şt 
Katharine Houghton tnlr-un 
film american deţinător a 
două preroll «Osce»* (196?) | 
regla Stanley Kramer (10, 
12 30. IS. I f  36, 20).

—Victoria i „Operaţiunea 
Lady Chaplin" — un agent al 
Serviciului american de Infor­
mant (Ken Clark) are de în­
fruntat două fermecătoare şl 
periculoase adversare i Dant­
ela Blanch! şl Bvlyn Stewart, 
bineînţeles totul st termină 

cu bine şt . . .  cu sărutări 
(14801 16.301 18-86 1 20.30).

TlBGU NEAMŢ -7  Victo­
ria 1 „dfnd se trată cucuvea­
ua" — coproducţie fraoco- 
Itallan! avîndu-l protagonişti 
pe Claudia Cardinal® şl Fran­
co Netot subiectul est« 
Inspirai din realităţi!® zgu­
duitoare 1I1 sicuigi aflată 
sub teroarea Mailfl >11 lă. 
20%

Vremea
Vrem® Instabila, cu cerul 

tempo?®» acoperii. Şe vgr 
semnala ploi şi averse însoţi­
te de descărcări electr le®, 
Vioiul V6 tu lit «Ub la mode« 
r«ţ din sectorul nordic.

Temperatura aerului uşor 
variabilă. Maximele vor f| 
cuprinse tnu® 19 şi 23 de 
grade, la? minimele mire 9 şi 
14 grade*
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VIBRANTE EXPRESII 
A IE ÎNALTULUI SIMŢ 

PATRIOTIC Şl CETĂŢENESC
(Urmare din pag. I)

pe «rma stihiei apelor. De ase­
menea, pentru a acoperi o par­
te din pierderile suferite de e- 
conomia naţională prin între­
ruperea lucrului într-o serie de 
unităţi industriale, ei au hotărft 
să depăşească in această luni 
cu 1,6 milioane lei producţia 
globală, iar in Iunie cu peste 3 
milioane lei.

Tot contravaloarea unei zile 
din salariu, reprezentlnd aproa­
pe 180.000 lei, au hotărît să do­
neze f i  colectivele de muncă de 
la fabricile . RECONSTRUC-

Ţ1A* .COMUNA DIN PARIS“ 
si n8 MARTIE“ din Piatra 
Neamţ, ÎNTREPRINDEREA ME­
CANICA, ÎNTREPRINDEREA DE 
PREFABRICATE şi FABRICA 
DE CĂRĂMIZI din Roman, din 
numeroase alte unttlti econo­
mice ale judeţului. Colectivul 
de muncă ai AUTOBAZEI 
din Tîrgn Neamţ a hotărît să 
acorde populaţiei lovită de 
calamitate contravaloarea a 
două zile de lucru reprezentlnd 
aproape 70.000 lei. Salariatele 
fabricii .8 Martie“ au iniţiat o 
acţiune de colectare a Îmbră­
cămintei şi Încălţămintei pen­
tru cei care şi-au pierdut

adăposturile. Multe femei s-au 
oferit să asigure locuinţă şi în­
treţinere copiilor din familiile 
sinistrate.

Venind in ajutorul populaţiei 
lovite de calamitate Asociaţia 
de locatari nr. 31 (bloc Dl, DC. 
H4 — Bd Chimiei Piatra Neamţ) 
a Început de teri acţiunea 
de colectare a diferitelor ali­
mente şi materiale. Locatarii 
acestor blocuri au răspuns cu 
solicitudine şl Înţelegere, depu- 
nînd Ia sediul asociaţiei îmbră­
căminte. medicamente, ban! ?.a,

Pretutindeni, fn aceste mo­
mente de înfruntare cu forţele

oarbe ale naturii, oamenii mun­
cii şi-au manifestat încrederea 
ta politica partidului, în capa­
citatea sa de o mobiliza toate 
mijloacele, toate forţele mate­
riale şl umane în vederea înlă­
turării grabnice a urmărilor 
inundaţiilor, pentru reluarea în 
cel mai scurt timp a act Ivit fitil 
productive Ci şi-au exprimat 
certitudinea c i refacerea stri­
căciunilor pricinuite întreprin­
derilor. clădirilor, căilor de co­
municaţie se va desfăşura in­
tr-un ritm rapid, c i  în toate lo­
calităţile tării viata va reveni 
curînd pe făgaşul el obişnuit.

Infrtintînd furia apelor
Pe  v r e m u r i ,  c i n ă  v e ­

neau apele mari. Bistriţa făcea 
prăpăd. Acum încorsetată ini re 
baraje şt canale de beton şi 
oţel, ea au şi-a mai putut des­
făşura Întreaga forţă distrugă­
toare^

Şi totuşi, ia Bicaz, la Piatra 
Neamţ f I In comunele din oval 
au /ost clteva situaţii grele, 
care au impus intervenţii ener­
gice şi prompte. Atunci s-a vă­
zut ce poate torţa unită a 
oamenilor, curajul, hotârîrca 
lor de a apăra cu orice preţ 
bunurile create, de a recupera 
ceea ce s-a pierdut. La Bicaz, 
tuia de oameni au reuşit să 
salveze de o cai ost rolă cart ie- 
rul Măr ceru. Luctau cu toaiâ 
rivnn. alături de muncitorii din 
întreprinderi, toţi eţevii şcolii 
de şoferi In frunte cu directo­
rul lor Ch. Ivânuşcă Să notăm 
câ In acelaşi timp ei şi-au 
salvat de inundaţie gospodăria 
anexă a şcolii, cu toate bunurile 
Şi animalele aflate la Izvorul 
Muntelui

Şl am văzut Ia Piatra Neamţ 
două unităţi ale C.B.l.L. aproape 
sub apă, om aliat despre munci­
tori de la Fabrica , Arini" care 
aiupdaU pind la briu. au reu■* 
fit sd salveze circa 30 de 
electromotoare, care altfel, or 
ii trebuit feboblnatş%.A■ .fost?
nevoie de «  muncă istovitoare 
permanentă, de zeci de ore pen­
tru- transportarea acestora tn 
apropiere, la fabrica Bistriţa, 
uscarea şt curăţirea tor, şi In

/ine, montarea din nou pe ma­
şinile din secţia timpldrie meca­
nică. Cităm pe N . Moaleş. IIie 
Duţu, N. Popa, dar după cum ne 
spune I Gavriliu, secretarul 
organizaţiei de partid, toţi me­
canicii ca şi echipa de sub con­
ducerea lui Victor Prisecoru 
care, deplasată pe Bistriţa In jos 
a reuşit să recupereze cantităţi 
mari de materiol lemnos luat de 
apt, merită laude.

Alături, la „Sclnţeia", oame­
nii cu depus o muncă de Sisif. 
După ce ou evacuat multă apă, 
intrată In subsolul halei de 
gatere, iată că In noaptea de 15 
pe 10 mal. infiltraţiile mari din 
Bistriţa l-au pus In situaţia sd 
reia toiul de la capăt, Mişu 
Mancas, C. Blrsan. C, Chir iac. 
Gh, Ciolu şi mulţi alţii şi-au re­
înnoit elanurile. Ieri dimineaţă 
6 molopompe lucrau la evacu­
area apelor din halé şi depozi­
te. Secţia de lăzi îşi reluase 
deja lucrul. Astăzi, duminică, 
atil la „Sclnţeia" c il şi la 
„A rín r  se va continua munca 
pentru reintrarea In lucru cu 
toată capacitatea.

Sl încă ceva. La oro aceasta 
In comunele Dumbrava Roşie, 
fíóznov. piatra Şoimului, pri­
mejdia a trecui. Oamenii ră­
suflă uşuraţi. Dar reporterul nu 
poale să nu consemneze efortu­
rile brăşăuţenilor de a potoli 
furia valurilor de a salva de Ia 
înec vite ale C.A.P. rămase 
Intre ape Nume ? Gh. Raco- 
veanu, Gh. Ţiblrnac, Jenică

Ţăblrnac, N. Creţu. După cum 
nu poate să nu amintească fapta 
curajoasă a maiorului Sie Han 
Burghelea, care, împreună cu 
alţi 7 militari, a dus la bun stîr- 
şit salvarea unor ciobani şi a 
270 ol care, la Roznov, fuseseră 
surprinşi de' inundaţie In lunca 
Bistriţei.

Sini fapte care acum, cînd 
primejdia s-a îndepărtat, clnd 
se munceşte pentru micşorarea 
efectelor calamităţilor nu pot li 
trecute cu vederea.

Şi In zona Şiretului lucrările 
de preîntâmpinare a efectelor 
inundaţiei s-au desfăşurat cu 
deosebită intensitate. In dreptul 
satului Adjudenl. apele rlului 
izbesc cu înverşunare malul 
Înalt, ruplnd bucăţi uriaşe de 
pămlni ce se prăbuşesc în apă 
cu zgomot asurzitor. Bate un 
vlnf rece de toamnă tîrzie iar 
ploaia izbeşte cu picături mari 
Şi grele oamenii care se grăbesc 
să evacueze locuitorii din par­
tea satului ameninţată de furia 
apelor.

Din oră în oră, staţia meteo din 
Lespezi Paşcani comunică: ora 
10, 335 cm creşte cu 15 cm ; ora 
11; 370 cm creşte cu 17 cm. 
ş.a.m.d. Acum au ioc minunate 
manifestări de solidaritate uma­
nă. Cei evacuaţi sini adăpostiţi 
In casele celorlalţi săteni. Orga­
nele de partid şi de stat au luat 
măsuri eficace pentru ca apele 
dezlănţuite &ă facă c it mai pu­

ţine pagube. Camioane a părti­
nind Şcolii de şoieri din Ro­
man Înşiruite In coloană, aş­
teaptă să fie Încărcate cu avutul 
cetăţenilor din zona ameninţa­
tă.

In acelaşi timp, magazinele 
cooperativei de consum din sat 
tac stocuri de pline, conserve, 
mezeluri. Preşedintele consiliu­
lui popular tace o ultimă veri­
ficare a celor trei stîni apariI- 
nlnd membrilor cooperatori. 
Spre prlnz, cu ajutorul masiv 
al masei de cetăţeni, oamenii, 
animalele şi bunurile materiale 
ce puteau li distruse sini puse 
Ia adăpost de turla apelor.

In comuna Sagna, pentru pre­
venirea efectelor inundaţiei, 
comitetul comunal de partid şi 
consiliul popular au format 
echipe de cetăţeni care, spriji­
niţi de militari dinlr-o unitate 
dislocată special In acest scop 
au evacuat animalele din sec­
torul zootehnic al cooperativei 
agricole din Gldinţi precum şi 
alte bunuri materialo. Noaptea 
a început evacuarea copiilor 
din satul Lulea In timp ce sule 
de locuitori ai comunei, ajutaţi 
de militari, construiau cu repe­
ziciune un dig de apărare 1h 
faţa asaltului dezlănţuit al ape­
lor. A doua zI nivelul apelor a 
încetat să mal crească. Perico­
lul nu a trecui încă dar, prin 
munca plină de abnegaţie a 
tuturor cetăţenilor, pagubele 
pe care le-ar provoca o even­
tuală inundaţie ar fi minime.

In secţia „premo* a întreprind orii do prefabricate Roman.

Gazeta satirică
un util mijloc de educaţie 

care trebuie reabilitat
Printre mijloacele deosebit de 

eficiente la îndemîna organiza­
ţiilor de partid în lupta împo­
triva a tot ceea ce este vechi.

| perimat, retrograd în viata uni­
tăţilor din Industrie şi agricul­
tura noastră socialistă, în In­
stituţii. gazeta satirica şi-a ciş- 
tiqat, pe buni dreptate, un rol 
¡deosebit de important.

Fie c i se numeşte „Urzica“. 
¡..Ariciul". „Ghimpele" sau, mal 
recent, „Reflector", gazeta sa­
tirică s-a afirmat ca un instru- 

jnont Indispensabil al activi­
tăţii agitatorice, de sprijini­
re a noului. Din picate, fn 
ultimul timp, multe din or­
ganele de partid din între­
prinderile industriale sau unită­
ţile cooperatiste din judeţul 
nostru au renunţat la serviciile 
gazetei satirice, cel mai adesea 
din comoditatea comisiilor cu 
problemele culturale de pe lin­
gă comitetele sindicatelor, a 
activiştilor culturali de la sate.

In alte unităţi, însă, gazeta 
satirici se afirmi în continuare 
ca o armă necruţătoare împo­
triva tuturor manifestărilor ne­
gative ivite in sinul colectivu­
lui, contribuind alături de 
celelalte mijloace şt formo ale 
activitltii educativo şi politice 
de masa — la preîritlmpiharea 
sau înlăturarea lor.

La uzina de ţevi din Roman 
gazeta -satirica „Reflector* are 
vechi state de servicii, la reali­
zarea ei fiind antrenaţi de că­
tre organul de partid toţi fac­
torii de răspundere din între­
prindere. Folosind în mod deo­
sebit fotografia, f i r i  a negli­
ja însă caricatura sau articolul

Să derulăm împreună o ediţie imaginară ( III)

('¿it de Liniştit 
doarme CJ-aeeketti ?

ia noastră) d e s c h i d e  
a Birlad, aslgurind califi-

Avancronică sportivă

Narcoticul unui eventual triumf
ertădune« deşcuaclumior —  toal sfnt deşarte. Fericiţi .

__ fi se pot clăti cel puţin
cu un meci de cupă trecut ta Pronosport, fie şi cu o vecini 
cunoscută, pentru care mulţi lisau plnă deunăzi chinul diviziei 
O la voia soartei şl dădeau fuga duminica la Bacău să se răco­
rească. Ce va H însă azi? fgfl va lepăda Victoria tracul de risi­
pitoare şi-şi va pune ambiţia să clştige un meci dinainte pier­
dut ? Ar fi adevărată apă vie pentru următoarele şapte etape 
de campionat, răstimp In care calvarul incertitudinii s-ar 
transforma tn patimă şl curaj. Nu-mi închipui ce momeală mal 
abitir decfl calificarea tn optimi le-ar trebui băieţilor aceştia. 
In stare s i faci să ofteze de ciudă clteva mii de suporteri după 
vremurile acoperite cu poleială şi confeti ala fotbalului r©mas­
cau. Dar, colac peste pupăză, la mijlocul acestui retur zbuciu­
mat, a fost destituit de la conducerea echipei şi Tibi Căpătlnă, 
care ca toate metehnele sale, se pare că-şi calculase la rece 

entru finiş. Nu ştiu ce doreşte noul manager, dar 
înlocuirii subite da antrenori nu face declt s i dea 
ir ! pesimiştilor. Cu attt mai mult cu cit stat convins 
cauza incompetenţei s-a produs divorţul, 
ale stnt deşarte., .  Ce folos f i  azi Victoria elimină 
> Bacău — faptă nu attt de imposibili cum ar părea 
edere, Unind cont că dispecerul Dcmbrovschi e plecat 
lf|i ţări — cc folos, zic. dacă stimulentul se va risipi 

tn vini. pa mal ştiu eu ce teren din Vatra Dornei sau Btihuşi. 
Cum s4 facem ca narcoticul unul eventual triumf de azi s i 
persiste Încă şapte sâptamlni. impurificat de niscai treburi de 
M -dsS „bucătărie* ? S-ar putea ca Înlocuirea antrenorului în 
ceasul al unsprezecelea s i fie binevenită (şl mă ofer să-l 
felicit, la cos de succes pe toată linia, pa inspiratul aducător da 
idee). Dar daci sa va laţi mp la invers ? Iarăşi nădejdi şl pla­
nuri aruncate în opale învolburate ale Şiretului Alt an cu 
gumă de mestecat irosită la cheremul nervilor ...

Toata stat deşarte.. .  Ceahlăul îşi relntllneşte — tot azi 
— o veche cunoştinţă ca care a mai valsat acum citi va ani 
(ca repede trece timpul!), într-o uitare desăvirşită de sine. 
Gurile reia spun că daci bancarii Progresului ar fi avut acum

Italia, Uruguav, Suedia vl 
Israel. Iată o grupă în care, 
cel puţin la propriu, fotbalul 
practicat va fi... la înălţime. 
Mai precis, la o altitudine de 
2.750 m (cu 300 mal mult declt 
la Ciudad de Mexico) dacă 
este vorba de cliocheta „Bom­
bonieră" de la Toluca şi Ia 
2.162 m clnd discutăm despre 
noul stadion din Puebla.

Daci ne glndim la optimis­
mul zgomotos care a caracteri­
zat declaraţiile făcute de ita­
lieni după tragerea la sorţi a 
grupelor, am putea crede că 
misteriosul buchet de trandafiri 
pa care-1 primeşte zilnic micuţa 
Monica Măria Canedo este un

pe participante la actualul tur­
neu final, ci şi cu o tradiţia in­
grat! : Italia nu a reuşit sa mai 
învingă Suedia din anul 19121

Formaţia suedeză este dis­
pusă pe teren sub forma unui 
1—4—3—3 „raţional", cu un 
trio de mijlocaşi foarte activi 
(Svensson, Eriksson şl Lat- 
sson) şl un compartiment ofen­
siv în care evoluează sportivi 
de notorietate europeană, acti­
vi nd la cluburi din alte tari t 
Mangnusson (Marseille), Per- 
sson (Glasgow Rangers), Grahn 
(Grosshopers) şi Kindvall (Fei- 
jenoord).

Ca forte aruncă în luptă Vaî- 
rareggl ? Conducătorii echl-

EL MUNDIAL '7 $

rilor de atac ale „albaştrilor* ? 
înclinam să credem că italienii 
vor clştigo aceasta partidă dat 
nu este exclus un rezultat de 
egalitate; oricum, lăsăm sue­
dezilor şansa de a-şi spune cu- 
vintul In partidele următoare.

Şl o  observaţie de domeniul 
superstiţiilor, menită să tulbure 
somnul Iul Facchettl î ordinea 
meciurilor din grupă este — 
din punct de vedere al valorii 
adversarilor — identică celei 
avute în Anglia r primul Joc cu 
outsfderul (atunci Chile, acum 
Suedia), al doilea eu una din­
tre formaţiile favorite (atunrl 
URSS, acum Uruguay), Iar al 
treilea cu... buturuga mică (pre­
zentă în această grupă sub în­
făţişarea Israelului). Noapte 
bună, Facchettl 1-.

Constantin BOSTAN

„telegramă", colectivul care 
răspunde de „Reflector", pre­
zent cu ochi atent şt necruţător 
in viata uzinei, se poate lăuda 
cu succese deosebit de fru­
moase In combaterea aspecte­
lor care frîneozl buna desfă­
şurare a procesului de produc­
ţie.

Periodic, secretarul comite­
tului de partid, preşedintele 
comitetului de sindicat şi un 
membru din colectivul de con­
ducere al întreprinderii — de 
reguli unul dintre directori sau 
inginerul şef — însoţiţi de un 
fotoreporter, fac vizite inopi­
nate— îndeosebi noaptea — in 
secţii, pe peliculă fiind surprin­
se abaterile de la programul do 
lucru. Încălcarea normelor de 
tehnica securităţii muncii etc.

Principalul obiectiv al „Re­
flectorului" îl reprezintă folo­
sirea din plin a celor 480 de 
minute de lucru. Cu aceeaşi 
atenţie. Reflectorul se Îndreap­
tă asupra celor certaţi cu se­
curitatea muncii, asupra celor 
care provoacă sau nu păstrea­
ză ordinea In interiorul sau în 
afara uzinei, chiulangiilor, plim­
băreţilor, . sudiştilor*. A  doua 
zl după raid, fotografiile, în­
soţite do scurte explicaţii sau 

' epigrame, sînt expuse la gaze­
ta instalată la Ieşirea din uzină, 
fiind astfel văzute de , către 
toţi salariaţii, contribuind la în­
dreptarea celor în culpă dar şi 
la prevenirea unor acte asemă­
nătoare din partea altora.

în bogata arhivă a „Reflec­
torului* pot fi văzute cîteva 
zeci do astfel de fotografii: lu­
crători dormind lîngă maşini 
sau în cine ştie ce cotloane, 
unii antrenaţi în discuţii inter­
minabile — în orele de pro­
gram — Ia bufet, întîrziaţi sur­
prinşi Ta cobori rea din auto­
buz sau duetnd tratative cu 
portarul, alţii manipulind bur­
lanele In mod ntcortspunzltov; 
polizoarele şl alte maşini ne­
îngrijite, tuburi de oxigen ne­
fixate în atelaj, grămezi de pie­
se sau mufe împrăştiate prio 
hale. materiale răspîndite prin 
curte şi supuse degradării etc 
întotdeauna la post, „Reflec­
torul" n-a Iertat nimic Şi cel 
vinovaţi, acoperiţi de ruşine, 
treziţi la realitate, au pus capăt

abaterilor. Incadrîndu-se con­
ştiincioşi în disciplina de pro­
ducţie.

La gazeta „Reflector* apar şi 
articole. Nu lungi, ci telegra­
fice, scrise cu litere mari, 
care să poată fi citite dintr-o 
ochire. Un exemplu: „Către 
tovarăşul B C ., secţia laminorl

Absente nemotivate de la ser­
viciu sînt abateri grave de la 
disciplina socialistă a muncii. 
O ştii şi dumneata, dar ol lip­
sit în zilele de 14 şl 18 apri­
lie a.c De ce împroşt! cu no­
roi rezultatele bune ale colec­
tivului ? Dumneata cart al fost 
sancţionat tn repetate rînduri, 
dumneata care te tmbetl în 
timpul programului, dumneata 
care ne creezi atltea greutăţii 
Gîndeşte-tc bine, căci absen- 
tomanjlor II se qlsetc ace, fie 
cojoacele cit de groase".

Materialele de la «Reflector* 
nu se schimbă la o dată fixă, 
conform unui plan rigid, ci de 
ci te ori este nevoie, total sau 
parţial. Este şi aceasta o dova­
dă în plus a operativităţii, a 
seriozităţii cu care e privit ros­
tul gazetei in viata întreprin­
derii.

După cum se ştie, la sfirşitul 
lunii se va organiza e  expozi­
ţie judeţeană a gazetelor sati­
rice de la sate, tn cadrul căre­
ia. cele mai bune, şi care au e- 
plrut de minimum trei ori pînâ 
acum. vor fi dotate cu premii.
In următorul trimestru, expo­
ziţii asemănătoare se vor orga­
niza şi pentru gazetele satiri­
ce din oraşe şl municipii. Com- 
ditll de reactivare a gazetelor 
existente — seu de înfiinţare, 
acolo unde acestea lipsesc — 
există cu prisosinţă. Sînt, de ase­
menea. nelimitate modalităţile 
de realizare a acestora. Rămf- 
ne ca organele de partid, 
preşedinţii comitetelor de sin- 
dlcate din întreprinderi, di- *- 
rectorii căminelor culturale, 
conducerile instituţiilor şi coo­
perativelor agricole de produc­
ţie, conducerile organizaţiilor 
de masă şl obşteşti, să priveas­
că cu seriozitatea cuvenită a- ** 
ceastă formă a activităţii edu­
cative, a cărei utilitate o fost 
verificată de-a lungul atîtov 
ani

C  CONSTANTIN

Din păcate sînt |  
mulţi cel care foloseso. 
daci nu procedeul, a- 
¡tunel maniera. Adică a- 
vînd în subordine l  
maşină sau mal multe, 
se mal plimbă din cînd 
îo clnd cu ele fn Intere­
se personale. Tot ou-1 
costă nimic Şl din clnd 
In cînd mai pică cîte a- 
nul. Cum s-a întîmplat cu 
Ispir Petru — şef de co­
loană la întreprinderea 

de prefabricate din Ro­
man, (o mod repetat s-a 
folosit de un autovehi­
cul din subordine făcînd 
drumuri acasă fn Jude­
ţul laşi. Benzina o aco­
perea şoferul la Indica­
ţia şefului cu Înscrieri de 
curse locale fn foile de 
parcurs. Prejudiciu 2386 
lef. Ispir şi-a încheiat 
călătoriile doar clnd a 
fost prins cu alte falsuri 
fia serviciu), dar ce te 
fad cu alţii ?

Nu vrea 
să muncească

Ana Tu do roche din Do- 
breni. neîncadrată fn
clmpul muncii, vagabon­
dează în Piatra Neamţ, 
fn ziua de 5 mal a iest 
găsită la restaurantul 
_ Bicaz* fn stare de ebri­
etate. etrăqînd diferite 
persoane...

în temeiul Decretului 
J53. această faptă con­
stituie infracţiune şl
este pedepsită de lege. 
Poate cînd o veni, se va 
gîndi c i  tot musca a- 
duce... cinstea f

Ca să nu 
mai fie 
minuniU

şi
tn legături cu neta 

„Minuna?...* apărută la 
rubrica „Semnalăm* fn 
numărul din 26.11!.a.c., 
vă comunicăm c i  tn ca­
drul dispensarului Tar- 
cău, casa de naştere cu 
4 paturi nu mai este tn 
funcţiune, deoarece clă­
direa este necorespunză­
toare ca spaţiu ş| func­
ţionali tatef...). în cursul 
acestui an la dispensarul 
din Tarclu se vor exe­
cuta reparaţii capitale, 
cu care prilej se vor 
crea circuit# separate 
pentru adulţi şi copii*

S-auzim veşti bune. 
f i r i  minuni, poate chior 
în acest an I...

Operativitate
Din curţile mai multor 

cetăţeni din Roman „fă­
ceau picioare* diverse 
obiecte şi păsări. Sesi­
zaţi, lucrătorii miliţiei 
municipiului au descope- 
rit fn scurt timp pe In­
fractori. Ei sînt doi Inşi 
f i r i  ocupaţie, cu ante­
cedente penale i DrSqu- 
şin Dumitru, zis Morco- 
vaş şi Polifrom foan. ca­
re au fost trimişi fn fu- 

decatl în stare de arest

vwr/wwa

Piatra Neamţ
a n u n t â  c ă :

Staţiunea balneo -  climatericâ Bălfăteşti
din judeţul Neamţ îşi deschide sezonul de tratament cu profil reumato­
logie şi ginecologic la data de 18 mai 1970.

Doritorii se pot prezenta direct la staţiune unde li se asigură ca­
zare masă şi tratament la preţul de 25 lei/zi de persoană, iar de la 4 
iunie—25 septembrie a.c. se asigură numai masă şi tratament la preţul 
de 25 lei iar cazarea pe cont propriu la diverşi particulari.

IMS
prad

P ’-S1

uatiei „financiară* mal fericită in clasamentt, ar fi (urni-
* surpriză amitorfla t de tenzaţii tari, codind in» punct pre-
foştilor gentilomi. nu attt de dragul surpriri-i. cit pentru
•mine amiciţia la <-< eventuală pogorUe din f'aratJisul spre
se îndreaptă- Dar cura Progresul nu stă pa ro:I I , , ,

C. 1. MUNTEAN Li

simbol al recunoaştintel şi gen­
ţi letci meridionale a „azzuriîor". 
„Urna ne-a dat o mină de aju­
tor ; restul depinde de noi“ — 
a declarat Artemio Franchl. 
preşedintele federaţiei de spe­
cialitate din peninsulă. Şi mal 
sentenţios, cunoscutul jucător 
Giacinto Facchetti a plecat la 
culcare dind un verdict lapi­
dar : „Acum voi dormi liniştit : 
ne vom califica imprennă cu 
Uruguay".

SI fie care Suedia —* în fata 
„sguadrei celeste" şi a «squa- 
drei azzure" — o victimă si­
guri ? Dar, al cercetăm puţin 
cartea de vizită a nordicilor, 
care au fost lo v r ld  pini acum 
la opt dintre cete ncAiI ediţii 
ale CM, ( cinci calificări in 
turneul final), urcind de două 
ori pe podiumul laureatelor: 
locui III In 1950 şi li in 1958.

în primul meci important al 
grupei (ziua a ll-o : 3 iunie), 
antrenorul Orvar Bergmark va 
alinia împotriva italienilor un 
unsprezece aflat într-o formă 
ascendentă, apreciat în unani­
mitate de către specialişti ca 
fiind de un remarcabil echilibru 
fizic, tehnic si tactic în acel 
moment, elevii lui Ferruocio 
Vakarepgt vor avea de luptat 
nu numai cu una dintre cele 
mai omogene f l  constante echi­

pei p e n i n s u l a r e  au in­
vitat ceva din lecţia adminis­
trată în 1966 de selecţionata 
nord- coreeană şl manifestă in 
actualul sezon un maximum de 
prudenţă: comparativ cu anul 
participării la „World Cup“, ou 
fost stabilite foarte puţine veri­
ficări internaţionale (evitarea 
.suprasolicitării") j cluburile nu 
au voie să facă transferuri „in 
absenţi#" pentru jucătorii din 
iotul reprezentativei (se asi­
gură astfel „liniştea sufleteas­
că“ a selecţionaţilor); un ele­
ment nou şi In statutul d# pre­
gătiră # jucătorilor: „riposo
controlate" — permanent con­
trol medical şi supravegherea 
vieţii personala a fiecărui fot­
balist aflat în afara orelor de 
antrenament.

Lotul lui Valcareggi, alcă­
tuit mai ales în funcţie* do ex­
perienţa Internaţională a jucă­
torilor (alt semn de prudenţă I), 
cuprinde nume binecunoscute 
in arena europeană : Glanot
Rivera. Sandrino Mazzola. 
Oi an ni RIva. Plerino Anastasl. 
Giacinto Facchetti. O echipă cu 
O deosebită vitalitate, cu o ti­
nete recunoscută în planul teh­
nico-tactic. Cine va ieşi învin­
gător în duelul dintre echili­
brai raţional al suedezilor şl 
vigoarea debordantă a vfrfu-
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întreprinderea pentru 
livrarea produselor petroliere - laşi

A N U N Ţ Ă
IN CONFORMITATE CU NORMATIVUL MINISTERULUI PETROLULUI ANUL 

ACESTA SE VA  TINE O SESIUNE DE EXAMEN PENTRU OBŢINEREA AUTORIZAŢIEI 
DE INSTALATORI IN GAZE LICHEFIATE LA  DATA DE 15— 17 IUNIE A.C.

Condiţiile de admitere la examen şi materiile asupra cărora vor fi examinaţi candidaţii 
sînt prevăzute în regulament la art. 46, 48, 49, 59.

Examenul are loc la sediul întreprinderii pentru livrarea produselor petroliere Bucu­
reşti str. G-ral Budişteanu nr. 11 bis, sectorul 7.

Pentru informaţii suplimentare vă veţi adresa la I.L.P.P. Bucureşti; serviciul gaze, 
la adresa susmenţionată sau telefonic la numărul 13.38.10.
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n<lt nici ca ceva asemănător pe­
trecut în îndepărtate vremuri.

Anunţarea sosirii In Satu 
Maro a tovarăşului Nicolae 
c eauşcscu ai a celorlalţi con­
ducători de partid ai de stat. 
făcută vineri noaptea din stra­
dă în stradă, din casă în casă, 
din om in om, cu ajutorul co­
muniştilor. ti teci sti lor, a altor 
cetăţeni, la o oră.ctnd întreaga 
activitate a oraşului. Inclusiv 

jeteaua telefonică $i electrică 
.era complet paralizată. a cons­
tituit o puternică îmbărbătare, 
o..veste dătătoare de siguranţă 

. si 'încredere pentru toii locui­
to r ii acestui oraş atît de greu 
[încercat. Zecii© de mii de cetă­
ţeni ai municipiului —  mulţi 
dintre el adînc loviţi de vitre­
gia naturii, simţeau In cuvin­
tele „vine tovarăşul Ceauşescu" 
un puls nou de curaj si încre­
dere. văzlnd în acest eveniment 
o dovadă a grijii, a atenţie! 
deosebite pe care partidul si gu­
vernul. şeful statului o  mani­
festă îs aceste grele momente 
pentru soarta oamenilor, a tu­
turor cetăţenilor patriei. Cu sl 

, mai multă forţă. în cursul 
nopţii, în plină furtună si la lu­
mina ameninţătoare a fulgere­
lor au continuat lupta pentru 
a salve tot ce se putea salva 
in cartierele inundate ale ora- 
ţilA i sl'în satele judeţului. Eli­
coptere, ambarcaţiuni autoare- 
fjbii. camioane grele si alte 
mijloace tehnice moderne au 
lucrat fără Istov ceasuri în şir, 
echipajele lor, militari sl civili, 
dind dovadă de un înalt spirit 
de abnegaţie, de un adevărat 
sentiment de dăruire.

Le sediul Comitetului jude­
ţean de partid şi al Comanda­
mentului pentru apărarea împo­
triva inundaţiilor a fost o  noap­
te albă. o  noapte de activitate 
febrilă in care nu s-au închis 
ochii o  clipă măcar. In condiţii 
extrem de grele, cu apă potabilă 
adusa de la Cărei si din alte 
localităţi cu sacrificii mari, 
jfbînritarH fabricii de pline eu 
lucrat toată noaptea trimitînd 
încă înainte de crăpatul zorilor 

M ine caldă populaţiei. In frun- 
Itaa tuturor acestor acţiuni au 

comuniştii. Echipele de 
ostaşi, militari din formaţiunile 
M A  I. si Securităţii gărzile pa­
triotice. U.T.C.-iştii, cetăţenii 
au salvat in aceste ore de 
furtună si întuneric sute de fe­
mei. copii sl bărbaţi din zonele 
inundate de ape. Au fost mo­
mente dramatice. Echipajele

TOVARĂŞUL NICOLAE CEAUŞESCU
in mijlocul cetăţenilor din zonele

calamitate de inundaţii
Cuvîntarea tovarăşului 

N I C O L A E  C E A U Ş E S C U

elicopterelor şi-au continuat fă­
ră Istov zborurile spre cartie­
rele si satele Inundate, spre 
cele două trenuri oprite în îm­
prejurimi de năvala apelor, 
transportfnd hrană, medicamen­
te, salvfnd vieţi. Ceasurile trec 
greu. dar glndul că la condu­
cerea tării se veghează neînce­
tat si se iau măsuri că tn cu- 
rînd aici va fi tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, dă curaj si încredere.

Iată momentul sosirii condu­
cătorilor de partid si de stat. 
La locul de aterizare a elicop­
terului situat în apropierea po­
dului de peste Someş, pe străzi 
în fata sediului Comitetului ju­
deţean de partid, mii do cetă­
ţeni ai oraşului fac o emoţio­
nantă primire.celor sosiţi.

Conducătorii de partid şi de 
stat vizitează unul din sectoa­
rele oraşului greu lovite de ca­
lamitate. Se face un popas la 
unul din dispensarele de urgen­
ţ i  constituite ad-hoc In sediul 
Tribunalului judeţean. Aici se 
află sub îngrijire medicală pes­
te 140 de bătrînl $| copii din oraş 
şi comunele inundate de ape. 
Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
se interesează de măsurile luate 
pentru îngrijirea bolnavilor, se 
întreţine cu sinistraţii. Este 
de-a dreptul emoţionant schim­
bul de cuvinte avut cu mame 
care şi-au văzut salvaţi ca prin 
minune copUI, cu gravide care 
au fost scoase din calea apelor 
în ultima clipă, cu bătrînl sortiţi 
pieiril inevitabile dacă In aju­
tor nu le veneau echipele da 
salvare.

Primul secretar al Comitetu­
lui judeţean de partid Satu 
Mare, Iosif Uglar, . informează 
pe tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
de situaţia inundaţiilor şi mă­
surile întreprinse pentru ajuto­
rarea celor loviţi de calamitate, 
si apărarea bunurilor obşteşti şi 
ale cetăţenilor. Se arată, între 
altele, c i  în sprijinul a 24 de 
localităţi rurale complet inun­
date, a peste două treimi din 
oraş aflate sub apă. a altor co­
mune şi sate parţial lovite de 
furia valurilor au venit peste 
120 de bărci si alte ambarcaţi­
uni. mai mult de 300 autoca­
mioane, peste 100 de tractoare 
si mal multe elicoptere. Au fost 
puse in afară de pericol aproape 
4.000 de familii Numai elicop­
terele au salvat în ultimele 24 
de ore, peste 500 de persoane, 
îndeosebi copii şi femei.

In ajutorul Comitetului jude­
ţean de partid si a Comanda­
mentului pentru apărarea îm­
potriva inundaţiilor, din însăr­

cinarea tovarăşului Nicolae 
.Ceauşescu a sosit, Încă înainta 
ca Someşul să-şi ii ieşit din 
matcă, un grup de activişti ai 
Comitetului Central al Partidu­
lui Comunist Român şi de stal, 
ofiţeri superiori, conduşi de tov, 
Yasilc Palilinet. membru suple­
ant al Comitetului Executiv, se­
cretar al C.O al P.C.R.

Pentru ajutorarea sinistraţi­
lor au fost luate măsuri de a- 
provizionare cu alimente, apă 
potabilă. Din judeţele Bihor, 
Sălaj $i Maramureş s-au primit 
importante cantităţi de alimen­
te sl apă minerală pentru a ii 
distribuite populaţiei. O contri­
buţie însemnată ia aproviziona­
rea sinistraţilor cu alimente o  
aduc cooperativele de producţie 
din judeţ aflate în afara zonei 
inundaţiilor. In oraş s-au ame­
najat 25 de puncte de desfacere 
a produselor alimentare şi a 
altor mărfuri, iar mai multe au- 
tocamioane-magazin se depla­
sează pe străzi. Aproape 1000 
de copil au primit adăpost şi 
hrană în şcoli şî alte instituţii 
ale oraşului ferite de ape, inclu­
siv în sediul Comitetului jude­
ţean de partid.

Are loc o întllnlre cu orga­
nele de partid şi ale puterii de 
stat 1 ocale, cu membri ai Co­
mandamentului judeţean pen­
tru apărarea împotriva inun­
daţiilor. Tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu face recomandări 
privind măsurile ce se cer a 
fi luate In continuare şi de 
urgentă pentru ajutorarea sinis­
traţilor şi reluarea în cel mai 
scurt timp a activităţii între* 
prinderilor şi instituţiilor Mu­
nicipiului Satu Mare —  oraşul 
cel mai greu lovit de inundaţii. 
Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
adresează Îndemnul de a nu se 
precupeţi nici un efort de a nu 
fi lăsată deoparte nici o po­
sibilitate în măsură să contri­
buie la ameliorarea condiţiilor 
de viată ale populaţiei sinis­
trate, la buna aprovizionare cu 
pline, conserve şi alte alimente 
a întregii populaţii Şă facem 
în -aşa ‘ fel.1 bublinia secretarul 
general al partidului, ca oame­
nii să treacă cit mai uşor acest 
impas, ca In viata $i in sufle- 
tele-* lor această grava calami­
tate să nu lese urme.

în centrul oraşului tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu şi ceilalţi 
conducători de partid şi de stat 
sînt întîmpinaţi cu multă căl­
dură de mii şi mii de cetăţeni.

In aplauzele mulţimii a luat 
cuvtntul tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu.

Cuvîntarea tovarăşului 
N IC O LA E C EA U Ş ES C U

DRAGI TOVARĂŞI,

Cetăţeni al municipiului 
Satu Mare şl ai judeţului.

Doresc la primul rind să ex­
prim In numele Comitetului 
Central, al Consiliului de Stat, 
el guvernului şl al meu perso­
nal, compasiunea şl sentimen­
tale de solidaritate cu toţi cel 
care nu avut de suferit In urma 
acestei catastrofe naturale. 
Totodată, doresc sâ vă adresez 
îth salut călduros dumneavoas­
tră, tuturor cetăţenilor din 
Satu Mare. (Aplauze)

Am văzut proporţiile acestei 
catastrofe care a distrus un nu­
măr mare de locuinţe, a pus 
la situaţia de a-şi părăsi ca­
ntinele zeci de mii de oameni, 
t  atee]al întreprinderile din 
oraşul dumneavoastră. Am vizi­
tat ieri şi astăzi şl alte Judeţ« 
cert, de asemenea, au avut fie 
Miierit In aceste zile. Desigur 
tovarăşi, nu este locui acuma 
•ă începem să ne plingem. 
Trebuie să remarc c l  toţi Io*
( ui lorii, organizaţiile do partid, 
comuniştii au acţionat cu hotă- 
rt/e pentru a face faţă puh*> 
iuiJi de apă, pentru a limita în 
măsuri cil mai mare posibilă e- 
ie ( tele acestei catastrofa. Doresc 
*ă adresez mulţumiri tuturor 
©lor care ia chemarea partidu­

lui au acţionat astfel. In aceste

h p i t  Oradea* Da la înălţimea 
♦Ufopterulnl privirile cuprind 
regiuni din ca ln .ee  mai puţin 
laimdpte. Peisajul dezolant ai 
Întinselor ape revărsate este 
JnJi i *;it treptat de păduri den­
se păşuni, culturi care de pe 
fi .un» se arată mănoase, Melea- 
cppijfc judeţului Bihor au fost 
ocolim  de calamităţile prici- 
D’uiU de revărsarea apelor.

Pe aeroportul din Oradea, 
unde a aterizat elicopterul, a- 
\ jnd la  bord pe conducătorii 
do partid şi de stat, se aflau 
mii de oameni ai muncii. Ei fac 
secretarului generai al partidu- 
iui şi < Horîalţi conducători de 
parisd *.i de stat o  caldă pri* 
nur**. Xste o  atmosferă entu- 
llastâ. ca tac turistică vizitelor 
«*< {«’ ierului generai al partidu­
lui în t> dU* judeţele ţării, Oas- 
Doţllor li 40  oferă flori, sim- 
boii' semn al nreţuiiH da jQPţs

momente grele, un ajutor pre­
ţios au acordat unităţile mili­
tare, ostaşii şi ofiţerii forţelor 
noastre armate. Cred că se cu­
vine s i le  adresăm mulţumiri, 
şi, în calitatea mea de coman­
dant suprem, să-i felicit pentru 
felul în care au răspuns la che­
marea partidului (Aplauze pu­
ternice, se scandează »P.C.R.“ ).

tacă mai sînt cartiere sub 
apă. Se desfăşoară lucrările 
pentru a salva tot ce se poate 
din avutul oamenilor muncii. 
Trebuie grăbite aceste lucrări, 
făcute eforturi şl mal mari pen­
tru i  reduce cit mal mult pagu­
bele provocate de aceste Inun­
daţii catastrofale.

De pe acum, tovarăşi, trebuie 
să ne glndim la măsurile pentru 
refacerea locuinţelor şl i  în­
treprinderilor. Comitetul Cen­
tral şl guvernul eu luat măsuri 
şl vor acorda tot ajutorul ne­
cesar pentru ca intr-un timp 
scurt viaţa să reintre in normal. 
Desigur, acest ajutor trebuie Io- 
Josit cit mal bine şl aceasta se 
poate face numai cu participa­
rea activă a tuturor cetăţeni­
lor. Eu stat convins că nu 
există cetăţean care să nu par­
ticipe din toate puterile la 
normalizarea situaţiei, la crea­
rea condiţiilor ca viaţa să Intre 
In scurt timp la normal. (Aplau­
ze prelungite).

prim-secretar al Comitetului 
judeţean Bihor al P.C.R., adre­
sează secretarului generai al 
partidului şi celorlalţi condu­
cători de partid şl de stat urări 
ci:- bun venit.

Desigur, pagubele slnt deo­
sebit de mari. Iacă nu am reu­
şit să le evaluăm. Dar din ceea 
ce am discutat In judeţele pe 
unde am fost, din ceea ce am vă­
zut, îmi dau seama că ele se vor 
ridica la miliarde de lei. Fără în­
doială, tovarăşi, aceasta ne va 
crea unele greutăţi, dar sta- 
tem hotărîţl să facem totul ca 
în cel mai scurt timp, fa toate 
aceste judeţe. Inclusiv în ju­
deţul dumneavoastră, viaţa să 
Intre în normal, să se reia pro­
ducţia. Vom ajuta cetăţenii ca­
re au avut de suferit şi ale că­
ror locuinţe au fost distruse, 
să-şi refacă locuinţele. In 
strln&ă unitate, muncind cu e- 
lan, vom înfrânge toate greută­
ţile. Sfntcm convinşi că vom 
reuşi, tovarăşi. Dispunem de for­
ţele necesare pentru a trece a- 
cest moment greu. (Aplauze vii, 
se scandează »P.C.R.”).

Nu doresc acum să vorbesc 
mal mult. pentru că nu este tim­
pul de vorbă. Ceea ce doresc 
este să v i  spun să aveţi de­
plină încredere că partidul. 
Comitetul nostru Central, gu­
vernul, vă va acorda tot spriji­
nul astfel ca viaţa să Intre cit 
mal iute In normal. Vă doresc 
multă sănătate şl succes, tova­
răşi. (Aplauze puternice, ura- 
le, te scandează »Ceauşescu- 
Ceauşescu”).

Victor Bolojan prira-secsetar al 
Comitetului Judeţean de partid 
Bihor.

Au luat apoi cuvlntui Bujor 
Bidărău, maistru ia Depou) 
C.P.R. Oradea, Ecaterln« Cră

STIMAŢI TOVARĂŞI,

Doresc să încep prin a vă 
transmite dumneavoastră, tutu­
ror locuitorilor municipiului 
Oradea şl judeţului Bihor, un 
salut călduros din partea Co­
mitetului Central al partidului, 
a Consiliului de Stat şi a qu- 
vei oului Republicii Socialiste 
România (Aplauze puternice, 
prelungite).

Totodată, doresc să mulţu­
mesc tovarăşilor care au vor­
bit mai Înainte şl care, in nu­
mele dumneavoastră, al locu­
itorilor din acest judeţ al ţă­
rii nu dat glas încrederii ne­
mărginite pe care o aveţi ia 
partid, ia conducerea sa, in 
g u v e r n u l  nostru, exprimfnd 
solidaritatea dumneavoastră cu 
locuitorii din judeţele care tn 
aceste zile trec prin grele în­
cercări Consider aceste cu­
vinte, manifestările dumnea­
voastră pline de căldură o ex­
presie a adeziunii depline faţă 
de politica marxist-leninistă a 
Partidului Comunist Român, n 
devotamentului faţă de partidul 
nostru, care călăuzeşte cu mină 
sigură întregul p o p o r  pe 
calea socialismului şi comunis­
mului. (Aplauze puternice. Se 
s c a n d e a z ă  .Ceauşescu", 
•Ceauşescu").

Vfzitfnd această parte a ţă­
rii lovită de marea catas­
trofă pricinuită de inunda­
ţii, —  de proporţii cum nu au 
mai cunoscut In decurs de sule 
de ani aceste locuri şi de fapt 
nimeni rtu-şl mai aminteşte să 
11 existat ceva asemănător — 
am avut prilejul să trec prin 
aproape toate Judeţele — Alba, 
Mlirtfş, Cluj, Maramureş, Satu 
Mare. Trebuie să spun, to­
varăşi, că ceea ce am văzut 
cu acest prilej întrece tot 
ceea ce se poate imagina. Dis­
trugerile provocate de furia 
apelor sînt foarte mar). Zeci de 
ml) de locuinţe au fost inun­
date, numeroase întreprinderi şl 
cooperative agricole, mii şi 
mii de gospodării ţărăneşti au 
avut de suferit. Sint distru­
geri care au p r o v o c a t  
pierderi mari populaţiei din 
aceste judeţe.

Guvernul şi partidul au luat 
pe parcurs o serie de măsuri 
preventive pentru a putea re­
duce la minimum efectele dezas­
truoase ale inundaţiilor pentru 
a veni în ajutorul populaţiei 
din aceste judeţe. Trebuie să 
spun că măsurile luate au dat 
roade, au avut efecte pozitive; 
au fost salvaţi de la moarte mulţi 
oameni, s-a împiedicat ca 
inundaţiile să provoace distru­
geri şi mal mari. Ceea ce m-a 
impresionat în mod deosebit 
— şl ţin să remarc aceasta —  este 
fermitatea, energia şl eroismul 
cu care oamenii muncii, toţi 
cetăţenii au răspuns chemării 
partidului. In frunte cu organi­
zaţiile de p a r t i d ,  el au 
muncit zl şl noapte, neconte­
nit, pentru a diminua efectele 
revărsării apelor. Şl au reuşit 
acest lucru.

Doresc să menţionez solidari­
tatea deplină, manifestată şl în 
aceste împrejurări —  a oame­
nilor muncii români, maghiari, 
germani şl de a lţi naţionalitate.

care acţlonind strins uniţi au 
reuşit să realizeze adevărate 
minuni, să salveze oraşe şl în­
treprinderi, vieţile a mii şl mii 
de oameni, li felicit din toată 
inima pentru abnegaţia şt 
e r o i s m u l  cu care şl-au 
îndeplinit datoria. (Aplauze pu­
ternice, urate).

Doresc, de asemenea, să 
menţionez contribuţia deosebit 
de importantă adusă de uni­
tăţile militare care, la chema­
rea partidului, au ajutat zi şl 
noapte populaţia folosind toate 
mijloacele de care dispun; da­
torită i n t e r v e n ţ i e i  lor, 
muncii eroice desfăşurate s-au 
putut Înlătura multe din dis­
trugerile pe care le-ar 11 pu­
tut provoca apelé. Felicit pe 
militarii Forţelor noastre Arma­
te pentru modul exemplar In 
care şi-au f ă c u t  dato­
ria. (Aplauze puternice, pre­
lungite).

Ţin să menţionez, totodată, 
contribuţia mare adusă de găr­
zile patriotice şl de unităţile 
de pregătire pentru apărarea 
patriei ale tineretului. împreună 
cu armata, cu populaţia, acestea 
au muncit fără preget zl şl 
noapte, tn aceste acţiuni nu 
puţini au fost acela care au 
arătat că nu slnt cu nimic mai 
prejos decît. ostaşii, dovedii«- 
du-se la înălţimea unor grele 
misiuni. De aceea, doresc ca la 
acest miting să adresez calde fe­
licitări unităţilor gărzilor mun­
citoreşti şi de pregătire ale ti­
neretului. .(Aulquze.; puternjee, 
hrflungite. .Se s c a n d e a z ă  
„Ceauşescu—Ceauşescu!").

Distmaerlle provocate slnt 
r e ? r l d a r  am constatat cu sa­
tisfacţie că acolo unde a fost 
posibil, chiar în condiţiile etnd 
utilajele se aflau încă în apă, 
oamenii muncii au trecut ia 
muncă, relufnd foarte repede 
activitatea In Întreprinderi, cu- 
răţind maşinile şl aslgurind pre­
misele desfăşurării normale a lu­
crului. Chiar la Satu Mare, unde 
distrugerile slnt mal mari decit 
In oricare oraş prin care am 
trecut plnă acum, l-am văzut 
pe toţi oamenii muncii acţlo- 
ntnd energic pentru ca viaţa să 
Intre cit mai repede In normal. 
Astfel înţeleg cetăţenii din a- 
ceste judeţe să acţioneze pentru 
a lichida urmările grele ale 
catastrofei naturale care s-a a- 
bătut asupra lor. Desigur, tova­
răşi, pentru a pune In stare de 
funcţionare toate întreprinderi­
le, pentru a crea condiţii de 
viaţă normale locuitorilor din a- 
ceste judeţe, este nevoie de a- 
jutorul statului, al guvernului. 
Tn acest scop. Comitelui Cen­
tral a şl stabilit o serie de mă­
suri pentru a veni tn ajutorul 
populaţiei, al oamenilor muncii 
din judeţele calamitate.

Doresc să exprim aici vil 
mulţumiri acelor colective de 
muncitori, intelectuali, ţărani 
care, din proprie iniţiativă, ci­
tind în presă sau auzind des­
pre greutăţile prin care trec 
oamenii muncii din aceste ju­
deţe au luat iniţiativa de a 
veni tn ajutorul sinistraţilor cu 
mijloacele proprii. Această pu­
ternică manifestare de solida­
ritate este o expresie a unităţii 
întregului nonni popor, care

ştie că ia orice Împrejurare, 
ciad apar greutăţi, ele pot ii 
Învinse acţionind cu fermitate, 
strins uniţi în jurul Comitetului 
Central al partidului, al guver­
nului. (Aplauze puternice, pre­
lungitei.

In întiInirile cu oamenii 
muncii din judeţele calamitate 
am fost deosebit de impresionat 
de încrederea puternică, neclin­
tită pe care au manifestat-o 
în partid. In politica sa, de fap­
tul că, t r e c f a d prin mo­
mente grele, au ţinut să-şi expri­
me sentimentele lor de profund 
ataşament faţă de . politica 
partidului nostru. In toate a- 
cestea, noi vedem, tovarăşi, o 
expresie a Identificării depline 
a poporului nostru cu politica 
partidului a faptului că po­
porul nostru înţelege că atît la 
bine cît şl la rău poate găsi 
sprijin numai în partid. In co­
munişti ; întregul nostru popor 
ştie că urmind politica partidu­
lui comunist nu vor exista gre­
utăţi pe care să nu le poată 
învinge (Aplauze şi urale pu­
ternice).

Desigur, pentru a Învinge 
greutăţile pricinuite de inun­
daţii vor fi necesare eforturi 
serioase. Avem însă convin­
gerea fermă că greutăţile vor 
II depăşite Intr-un timp scurt, 
că nu numai oamenii muncii 
din aceste judeţe, dar —  aşa 
cum au spus unii tovarăşi aici 
—  şi dumneavoastră, ca şi toţi 
locuitorii patriei noastre veţi 
contribui la înlăturarea, ¡pît mai 
grabnică a greutăţilor, aslgurind 
ca planul pe acest an să fie în­
deplinit fn bune condiţiuni, ca 
patria noastră să progreseze con­
tinuu. (Aplauze puternice ; se 
scandează „Ceauşescu-P.C.R.").

Mi-a făcut plăcere să ascult 
că pe primele patru luni în­
treprinderile din judeţul Bihor 
şl din municipiul Oradea au' 
îndeplinit şl depăşit sarcinile 
de plan. De altfel, fn întreaga 
ţară, pe primele patru luni 
planul a fost îndeplinit şl de­
păşit, realizîndu-se o creştere 
de 13,1 la sulă faţă de perioada 
corespunzătoare a anului tre­
cu i deci o d e p ă ş i r e  des- 
tul de însemnată. Avem toa­
te condiţiile ca pînă la sfîrşi- 
tul anului să asigurăm tn conti­
nuare nu numai realizarea, dar 
şi depăşirea planului aslgurind 
prin aceasta îndeplinirea între­
gului plan cincinal, care se în­
cheie tn acest a n ; vom pune 
astfel o bază temeinică următo­
rului cincinal care va crea noi 
c o n d i ţ i u n i  pentru ridica­
rea continuă a bunăstării mate­
riale şl spirituale a oamenilor 
muncii, pentru a face tot mai 
b o g a t ă  patria noastră, Iar 
poporul nostru tot mal fericit. 
(Aplauze puternice, urale).

Cunoaşteţi preocupările parti­
dului şl guvernului nostru pen­
tru ridicarea nivelului de via­
ţă al oamenilor muncii, măsurile 
ce s-au luat şl se iau fn acest 
scop ; cunoaşteţi că, recent 
după încheierea generaliză­
rii noului sistem de salarizare 
s-au luat no! măsuri pentru mă­
rirea salariilor m ici Ca ur­
mare, tn acest an salariaţii vor 
primi fn plus peste 12 miliarde 
lei, ceea ce, fără îndoială, va

contribui la îmbunătăţirea con­
diţiilor de viaţă ale poporalul.
Şl fn viitor întreaga politică a 
partidului va (1 tachinată ridi­
cării bunăstării poporalul; tot 
ceea ce facem, tot ceea ce vom 
face In continuare este destinat 
să asigure o viaţă demnă, liberă 
şl fericită întregului nostru po­
por. (Aplauze, urale puternice ; 
se scandează „Ceauşescu").

Desigur, tovarăşi, preocupin- 
du-ne de edlllcarea socialis­
mului de ridicarea bunăstării 
poporalul nostru, noi ne adu­
cem, In acelaşi timp, contribu­
ţ ii la creşterea prestigiului şl 
forţei socialismului In lume. 
Ştim că, cu cit flecare ţară so­
cialistă, este mal puternică, ob- 
ţinînd rezultate mai bune 
In dezvoltarea sa economică, 
culturală, ştlinţlfcă, cu atlt sis­
temul socialist, In ansamblu, 
devine mal puternic, cu ailt mal 
mult creşte prestigiul socialis­
mului In lume. Noi sintem hotă- 
rlţ| să facem totul pentru a ne 
aduce contribuţia la întărirea 
socialismului. Ia creşterea influ­
enţei sale pe plan mondial, vă- 
/ind tn aceasta una din înaltele 
noastre îndatoriri naţionale şl 
internaţionale. (Aplauze puter­
nice, urale).

Nu intenţionez să mă ocup, 
in acest cadru, de problemele 
vieţii internaţionale. De altfel, 
In ultimele săptămînl, cu dife­
rite p r i l e j u r i ,  am expus 
poziţiile ţării noastre, felul tn 
care partidul şl guvernul nostru 
apreciază situaţia , internaţio­
nală. Desigur, poporul nostru, 
partidul şi guvernul slnt preo­
cupate de faptul că se extinde 
agresiunea fntr-un şir de zone 
ale' lum ii; că se recurge la for­
ţă In relaţiile dintre state; «In­
tern hotăriţl să acţionăm cu toa­
tă fermitatea pentru a contribui 
Ia eliminarea forţei din relaţiile 
Intre state, pentru aşezarea a- 
restor relaţii pe baza principii­
lor suveranităţii şi Indepen­
denţei, pe adevărata egalitate In 
drepturi fnlre popoare. Este 
ştiut că nu poate fl liber un po­
por care asupreşte alt popor ; 
numai egalitatea deplină Intre 
naţiuni poate asigura pacea şl 
fericirea tuturor oamenilor, o 
lume mal bună. Noi vom lupta 
cu botărlre pentru realizarea a- 
cestel lumi mai bune. (Aplau­
ze puternice, urale; se scan­
dează „Ceauşescu-Ceauşescu”).

Vom acţiona pentru dezvol­
tarea relaţiilor cu toate ţările 
socialiste. —  atlt cu ţările socia­
liste vecine cit şi cu cele mal 
îndepărtate, —  văzlnd fn cola­
borarea şl unitatea statelor so-

tn încheierea mitingului, 
luind cuvlntui tov. V ictor Bolo­
jan a mulţumit, In numele 
tuturor cetăţenilor din judeţul 
Bihor, tovarăşului Ceauşescu 
pentru cuvintele calde, mobili­
zatoare care le-a adresat expri- 
mtnd hotărlrea oamenilor mun­
cii, români maghiari, germani 
şi de alte naţionalităţi de a 
depăşi angajamentele luate, de 
a face ca aportul Bihorului să

cialiste forţa hotâritoare pentru 
asigurarea păcii, a progresului 
social In Întreaga lume. (Aplau­
ze puternice, urale). De aseme­
nea, vom dezvolta colaborarea 
cu toate ţările, de pe toate con­
tinentele. Trebuie să vă spun, 
tovarăşi, că Intflnlrile pe care 
le avem cu conducătorii diferi­
telor state, vizitele pe care re­
prezentanţii guvernului şl parti­
dului nostru le fac In diferite 
ţări ne conving tot mal mult 
că, cercuri din ce in ce mal 
largi, toate popoarele militează 
cu hotărlre pentru colaborare, 
pentru pace, împotriva politicii 
imperialiste de dominaţie. Iată 
de ce sintem convinşi că forţele 
antiiraperialiste, care sînt tot 
mal puternice, vor reuşi să îm­
piedice cercurile reacţionare, 
imperialiste să arance omenirea 
Intr-un nou război mondial. (A- 
plauze puternice).

Avem deplina convingere că 
relaţiile dintre state vor II 
aşezate pe baze toi mal să­
nătoase, că dezvoltarea cola­
borării multilaterale dintre na­
ţiuni va contribui la făurirea 
unei vieţi mal bune pentru po­
poarele din toate ţările ş l  tn 
primul rind, din ţările tare 
mal au încă multe de tăcut 
pentru a lichida rămînerea, tn 
urmă. Poporul român este ootă- 
rit să-şi aducă întreaga con­
tribuţie la p r o g r e s u l  ge­
neral, al tuturor popoarelor, să 
dezvolte colaborarea frăţească 
cu oamenii muncii de pretutin­
deni. .(Aplauze puternice, pre­
lungite ; se scandează * f ’*C.R.- 
P.GR.-).

Tn încheiere, doresc să-ml 
expfţaţ încă o data» convingerea 
că oamenii munci! de..pe plaiu­
rile bihorene nu vor precupeţi 
nici un efort In îndeplinirea 
s a r c i n i l o r  ce le  revin, 
că alături de toţi cel ce mun­
cesc din ţara noastră —  români, 
maghiari, germani şi de alte 
naţionalităţi •— Incrtnd înfră­
ţiţi, sub conducerea partidului, 
vor face să înflorească tot mai 
mult viaţa întregului popor, 
v o r  r i d i c a  tot mai sos 
p a t r i a  n o a s t r ă * — Româ­
nia socialistă. (Aplauze puter­
nice ; se scandează „Ceauşescu- 
P.C.R.“ ).

Vă urez mult succes ta acti­
vitatea dumneavoastră, mul>ă 
sănătate şl fericire. (Aplauze 
prelungite; urale şl ovaţii î se 
scandează îndelungCeauşescu- 
P.C.R.-)

(ie  cit mai mare. la înflorirea 
scumpei noastre patrii. Repu­
blica Socialistă România.

După vizita făcută la Oradea 
conducătorii partidului şt sta­
tului s-au îndreptat în cursul 
după-amiezii. pe calea aerului 
spre Bucureşti

Mircea S. lONESCU 
Paul DIACONESCU 
Petru UILACAN
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Situaţia inundaţiilor din ţară 
şi măsurile luate pentru 

prevenirea acestora

în (aţa sediului

Nicolae Ceauşescu este aştop* 
tat de alt# Reci de mii de ce­
tăţeni Li poartă pancartă şl lo* 
zinc! p# care se pot citi urări 
călduroase «a adresa conduce* 
iii partidului ai statului nos­
tru. Din mii da piepturi se 
scandează: „Ceauşescu —
P.CJL*. A ii i arc loc un miting 

»« căie aii peru

arterele prin- ciun, dire»rtoarea lic»sulul nr. 4
lui, mas»(J Qtf Oradea. 1osif Erdeh membru
, care aiI ve- de partid din ilegalitate, Ion
ta conduicălo- Fltraşcu, student la Institutul
i d# sta I, ir- pedagogic Oradea, care prin

In aclaifnaţil. cuvinte cîtide şi-au manifestat
1 Comiţiftuiui bucuria şl1 mulţumirea de a
lid, tovairăşul avea fn mi jlocul lor. tntr-un a-

semensa moment de grea fn< 
cercare, pe secretarul genera! 
al Partidului Comunist Ro­
mân, tovarăşul N i c o l a e  
Ceauşescu. Vorbitorii şi-au ex­
primat totodată, hotărlrea de 
a-şl aduce contribuţia Iov li 
efortul Întregului popor pentru

Potrivit datelor centralizate 
la Comisia centrală do. apărare 
împotriva inundaţiilor, tn du- 
pă-amla/a zilei de 16 moi apele 
Someşului, după culminaţia a- 
tinsă Io sectorul Satu Mare, se 
menţineau încă la niveluri r i­
dicate. tn următoarele 24 de 
ore, ele vor începe să scadă 
şl să so retragă treptat !n al­
bie. Pe riul Mureş, culmiaaţta 
viiturii a trecut de Alba lulla, 
Deva şi Branişte, şl se tn- 
dreaptă spre Arad, unde va a- 
juugo In a doua Jumătate a 
zilei de 17 mai. So apreciază 
qu aici ea ya atinge 
cota maximă do 700—720 
cm, apropiată de garda digu­
rilor de apărare. Pe Prut, cotele 
maxime alo viiturii au depăşit 
zona Rădăuţulul şl au ajuns tn 
cursul zilei fn amonte de Un 
glumi, undo nivelul va «linge 
0(jn O H) < ni iii noapte« de |7

Iii Midi. \ ii» Ui ti I

da-i lungul albiei
a aepiase 
I  la văr-

sare. Nivelurile vor creşte, tu- 
asemenea, pe Şiretul şi Btrla 
dul inferior şl pe Olt, de la 
Rm. Vîlcea spre vărsare, fără a 
Înregistra mari fluctuaţii Pe 
cursurile m ijlocii ale apelor 
din Maramureş şl nordul Mol­
dovei te  vor produce, de ase­
menea, creşteri uşoare, tn rest. 
nivelurile apelor vor fi în scă­
dere. De asemenea, Dunărea va 
fi tn scădere, în primele cile 
ale perioadei 16—25 mai, pe 
sectorul Baziaş-Hirşova, iar de 
la Brăila la Tulcea, creştere«* 
apelor va continua să osci 
leza uşor.

Pretutindeni In tonele spr> 
care se deplasează viiturile de 
apă, se desfăşoară febril acţi­
uni menite să prelnttmplne şl 
să limiteze etectole calamităţii, 
s| asigure apărarea împotriva 
Inundaţiei, a oamenilor şl a bu­

nurilor materiale. Răspunzi nd
apelurilor comandamentelor lo­
cale de apărare împotriva inun­
daţiilor, sub conducerea orga­
nelor de partid şi de stal, nu­
meroşi localnici, sprijiniţi de 
ostaşi ai forţelor armate şi de 
membri al gărzilor patriotice, 
de puternice mijloace tehnice 
primite In acest scop, acţio­
nează zl şi noapte, cu calm şi 
hotărlre, pentru evacuarea 
populaţiei din localităţile ame­
ninţate, pentru a pune la adă­
post bunurile Întreprinderilor 
industriale şi ale unităţilor agri­
cole. pentru a asigura, acolo 
unde este posibil, condiţiile 
desfăşurării unei activităţi nor­
male.

Din localităţile judeţului 
Arad, expuse inundaţiei, au fost 
evacuate populaţia şi stocurile 
de bunuri materiale. Peste 700 
de autocamioane transportă ne­
întrerupt materiale pentru su- 
pralnălţarea digurilor existente

in apropierea reşedinţei de ju­
deţ. Pe diguri şi în alte locuri, 
undo există primejdia ca apele 
să pătrundă In localităţi, echipe 
speciale veghează permanent, 
pregătite să Intervină pentru 
stăvilirea lor.

tn zona Brăilei, deşi perlco- 
colul nu este încă iminent, con* 
tlnuă să se desfăşoare ample 
acţiuni preventive. Digul care 
frnprejmuieşte Insula Mare a 
Brăilei se Înaltă continuu tn 
(aţa apelor, iar la contactul lo­
calităţilor cu albia rlurilov şi a 
Dunării, se ridică stăvllare. La 
podul de la Bărboşi sînt instala­
te echipe de observaţie dotate 
cu materiale speciale de Inter­
venţie. Pentru siguranţă, unele 
(emilii au fost evacuate.

Tn judeţul GalaU —  după ce 
in 2iU| precedentă, prin cops*. 
trutrea rapidă a unul dig, a fost

eliminat pericolul inundării 
şoselei naţionale între locali­
tăţile Troian si Braniştea — 
continui intens acţiunea de pre- 
întîmpinare şl limitare a efecte­
lor inundaţiei. Acum, principa­
lele forţe de intervenţie slnt 
concentrate pentru supratnălţa- 
rea digurilor şl evacuarea popu­
laţiei şi §  bunurilor materiale 
din zona“ localităţilor Tudor 
Vladimirescu, Braniştea. Fun- 
denf, unde, potrivit prognozei, 
se prevede o creştere a apelor 
Şiretului cu 50—70 cm.

In toate zonele spre care 
se îndreaptă viiturile de ape 
continuă să sosească, din alte 
judeţe, autocamioane, tractoare, 
remorci şi diferite mijloace teh­
nic© ;i necesare evacuării si Ju.

nroiefi*« «* aşezâ.cruni
rilor.

ue
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